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KIRISH 

Bugungi kunda fan va texnikaning jadal rivojlanishi natijasida barcha 

sohalarni tizimga tushirish va ularni avtomatlashtirish masalasi katta ahamiyat-

ga ega boʻlmoqda. 

Kadrlar tayyorlash milliy dasturi joriy qilingandan keyin oʻqitish tizimida 

bir qator oʻzgarishlar yuz berdi. Axborot texnologiyalarini rivojlanishi va uni 

joriy etish borasida qator qonunlar qabul qilindi. Bularga Oʻzbekiston Respub-

likasining “Oʻqitish toʻgʻrisida”gi, “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”, 

Oʻzbekiston Respublikasining “Axborotlashtirish toʻgʻrisida”gi qonunlarini 

misol qilishimiz mumkin. Shuningdek qarorlarda ham oliy oʻqitishga boʻlgan 

e’tiborni koʻrish mumkin. 

Hozir kunda sun’iy intelektga asoslandan turli xil information modellar 

yaratilishning zarurligi va ularning amaliy ishlatilishga boʻlgan ehtiyoj tobora 

ortib borayotgani hech kimga sir emas. Bu kabi informatsion modellar jamiyat 

hayotidagi turli xilda katta va kichik muammolarni oson va tez еchiliga salmoqli 

hissa qoʻshadi. 

Dissertatsiya ishi mavzusining asoslanishi va dolzarbligi.  Bugungi 

kunga sun’iy intelik sohasidagi koʻplab muammolarni еchish klassifikatsiya 

masalasiga bogʻliq boʻladi. Shu sababli Kohonenning oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi 

xaritalariga talab oshib bormoqda. Ushbu usulning boshqa neyron toʻrlardan 

asosiy farqi, oʻqituvchisiz oʻraganish usulini qoʻllanilgan ya’ni oʻraganishda 

natija faqatgina kirish ma’lumotlariga bogʻliq. Bundan tashqari bu usulda 

natijani vizual koʻrish mumkin boʻlgani uchun Kohonenning oʻz-oʻzini tashkil 

qiluvchi xaritalarini koʻplab sohalarda tadbiq qilinmoqda. Masalan, tibbiy 

sohada, geologiya sohada va boshqa sohalarda. “Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi 

Kohonen xaritasi usuli asosida informatsion modellarni yaratish” dolzarb 

muammolardan biri chunki, bir sohada qoʻllanganda juda yaxshi natija bergan 

model boshqa bir sohada qoʻllansa kerakli natijalarga erishib boʻlmasligi 

mumkin. Ushbu dissertatsiya ishida Kohonen xaritasi usuli asosida 

informatsion modellar yaratilgan.  
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Tadqiqot obyekti va predmeti. Tadqiqot obyekti oʻz-oʻzini tashkil 

qiluvchi Kohonen xaritasi usuli asosida informatsion model yaratish. Xususan 

tibbiyot muassasalari, geologiya sohasidagi, genetika va ta’lim tizimiga 

olishimiz mumkin. Tadqiqotning predmeti sifatida tadqiqotda ishlatilgan 

metodlarni va algoritmlarni olishimiz mumkin. 

Dissertatsiya ishining maqsadi va vazifasi. Ushbu dissertatsiya ishining 

maqsadi oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasi usuli asosida informatsion 

modellarni yaratish. Yaratilgan modellarni bir nechta tanlanmalarga qoʻllagan 

holda eksprement hisoblovchi modellarni yaratish. Ilmiy ishning vazifasi esa 

tizimda kiritilgan xar bir tanlanma alomatlariga koʻra klasterlarda toʻgʻri 

ajratish va natijani vizual xaritada akslantirish. 

Dissetasiy maqsadiga ershish uchun  quyidagi vazifalar bjarilishi kerak: 

- tadqiqot mavzusi boʻyicha adabiyotlar tahlili oʻtkazish; 

- dissertatsiya ishida masalani qoʻyilishi aniqlash; 

- masalani еchish uchun metod va usulni tanlash; 

- klasterizatsiya masalasini еchish; 

- klaster tahlilni oʻtkazish; 

- dasturiy taminotni yartish; 

- bir nechta eksprement tanlanmalarni informatsoin modelda tadbiq qilib 

koʻrish.   

Mavzuning ilmiy yangiligi. Mavzuning ilmiy yangiligi shundan iboratki, 

turli alomatlar fazosida berilganlarga “Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen 

xaritasi usuli” ni qoʻllashning yangi informatsion modellari ishlab chiqildi va 

oldin qoʻllanilmagan evirestik metodlardan foydalaniladi. Yaratilgan modelni 

bir nechta exprement oʻtkazildi va natijalar olindi. Yaratilgan gipotezalar 

toʻgʻriligi isbotlandi. 

Tadqiqotning asosiy masalalari va farazlari. Klasterizatsiya masalasini, 

klaster tahlil qilish masalasi va natijani ikki oʻlchovli Kohonen xaritasida 

akslantirib natijani vizual koʻrinishda hosil qilish.  
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Tadqiqot mavzusi boʻyicha adabiyotlar sharhi (tahlili). T.Kohonen ning 

“Self-Organizing Map” ilmiy asarida oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen 

xaritasi haqida umumiy tushunchalar berilgan. Стариков Алексей ning 

“Самоорганизующиеся карты Кохонена – математический аппарат” ilmiy 

asarida Kohonen xaritasi usulining matematik asoslari keltirilgan. Nils J. Nilson 

“The Quest for Artificial Intellegence” asarida esa sin’iy intelektning asosiy 

tushunchalari keltirilga. 

Tadqiqotda qoʻllanilgan metodikaning tavsifi. Ushbu tadqiqot ishida 

turli alomatlar fazosida berilganlargan. “Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen 

xaritasi usuli” ni qoʻllashning yangi modellari ishlab chiqilgan. Tanlanmalarni 

klasterlarga ajratish uchun “Gʻolib barchasini oladi”, “k-yaqin qoʻshni” va 

“Gʻolib koʻprogʻini oladi” kabi bir qancha metodlardan foydalanilgan. Natijada 

har bir obyekt uchun individual xulosalar berish mumkin. Barcha tanlanmalarni 

alomatlariga koʻra toʻgʻri guruhlarga ajratilib har bir guruhning oʻziga hos 

xususiyatlari topilgan. 

Tadqiqot natijalarining nazariy va amaliy ahamiyati. Ushbu tadqiqot 

ishida qoʻllanilgan metodni obyektlararo turgʻunlikni aniqlashda qoʻllash 

mumkin. Shuningdek, ixtiyoriy miqdoriy alomatlardan iborat tanlanmalarni 

guruh toʻgʻri ajratish va natijani vizual xarita koʻrishda muxim amaliy 

ahamiyatga ega. 

Ish tuzilmasining tarkibi. Ushbu magistrlik ilmiy tadqiqot ishida oʻz-

oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasi usuli oʻrganib chiqilgan va “Oʻz-oʻzini 

tashkil qiluvchi Kohonen xaritasining informatsion modeli” yaratilib ba’zi 

eksprement tanlanmalarda tadbiqi keltirilgan. Ushbu magistrlik ilmiy tadqiqot 

ishi kirish, uchta bob, xulosa, foydalanilgan adabiyotlar roʻyxati va ilovadan 

iborat. 

Tadqiqot ishning birinchi bobida Kohonen neyron toʻrlari va Kohonen 

xaritalari tushunchasi, Kohonen neyron toʻrini qurish printsiplari, Kohonen 

neyron toʻrini oʻqituvchisiz oʻrgarish, Kohonen xaritalarini qurish prinsiplari, 

Kohonen xaritalar oʻrganish algoritmilari va algoritmni paketli oʻraganish.  
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Bundan tashqari bu usulning boshqa usullardan kamchiligi va 

ustunliklarini koʻrib chiqilgan. Kiruvchi qiymatlar miqdoriy boʻlishi kerakligi, 

agar ba’zi alomatlari miqdoriy emas balki satr va boshqa koʻrinishlarda boʻlsa 

qaysi usullar yordamida miqdoriy koʻrinishga olib kelish keltirilgan. Agar 

miqdoriy qiymatlar katta qiymatlarda boʻlsa normallashtirish usulari keltirilgan. 

Tadqiqot ishning ikkinchi bobida klasterlarga ajratish metod va usullari 

keltirilgan. Klasterlarga ajratib boʻlgandan soʻng natija qanchalik toʻgʻriligini 

tekshirish uchun klaster tahlil oʻtkazish usullari koʻrib chiqildi. “Oʻz oʻzini 

tashkil qiluvchi kohonen neyron toʻrida klasterizatsiya usuli”ni dasturini tuzilda 

va bu datur “Talabalarning oʻrtacha oʻzlashtirishi” va “Iris guli” talanmalarida 

tadbiq qilindi. Talangan eksprement tanlanmalarda dastur yaxshi natija berdi. 

Tadqiqot ishining uchinchi bobida “Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen 

xaritasining informatsion modeli” ni dasturiy taminoti yatilgan. Bu informatsion 

modelni  “Iris guli” talanmalarida tadbiq qilindi. Natijalar asosida Kohonen 

xaritasi yaratildi va vizuallashtirildi.  Talangan eksprement tanlanmalarda model 

yaxshi natija berdi. 
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I BOB. KOHONEN NEYRON TOʻRLARI VA XARITALARI 

1.1-§. Kohonen neyron toʻrini qurish printsiplari 

Tirik mavjudotlar ichida eng oliysi bo‘lgan inson har qadamda anglash, 

o‘rganish va qaror qabul qilishga duch keladi. Neyroto‘rli yo‘nalish miya 

shunday murakkab masalalarni qay tarzda yechishi va bu prinsiplar avtomatik 

qurilmalarda qanday realizatsiya qilinishini tushunishga harakatdan paydo 

bo‘ldi. Hozircha sun’iy neyron to‘rlari (artificial neural networks, ANN) tabiiy 

neyron to‘rlarning imkon doirasida soddalashgan eng oxirgi ko‘rinishidir. Inson 

va jonivorlarning nerv tizimi zamonaviy texnologiyalar yordamida yaratish 

mumkin bo‘lgan qurilmalardan ancha murakkabdir. Shunday bo‘lsada, nerv 

tizimlarining umumiy prinsiplaridan foydalanib ko‘pgina amaliy masalalarni 

muvaffaqiyatli yechishga erishilmoqda.  

Sun’iy neyron – biologik neyronning ba’zi funksiyalarini bajaruvchi ANN 

elementi bo‘lib, uning asosiy vazifasi kirish signallariga bog‘liq holda chiqish  

signalini shakllantirishdan iborat. Eng keng tarqalgan konfiguratsiyalarda kirish 

signallari moslashuvchi summatorlar orqali silliqlanadi, keyin summatorning 

chiqish signali nochiziqli o‘zgartirgich (aktivatsion funksiyasi)ga kiradi va u 

yerda ham o‘zgartirilib chiqishga uzatiladi [3]. 

 

1-rasm. Sun’iy neyron 

Aktivlashtirish funksiyasi – sun’iy neyronning chiqish signalini (OUT) 

hisoblovchi nochiziqli funksiya. Aktivatsionlar sifatida asosan quyidagi 

funksiyalar ishlatiladi [8]: 
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Neyroinformatika – biologik neyron to‘rlar ishlash prinsipi asosida 

hisoblash tizimlarini tadqiq qiladigan fan yo‘nalishi. Oldingi avlod hisoblash 

qurilmalaridan bunday tizimlarning asosiy farqi: 

hisoblashda yuqori parallellik; 

mavjud berilganlarni umumlashtirish qobiliyati; 

programmalash o‘rnini o‘rgatish bilan almashtirish; 

shovqinga nisbatan yuqori turg‘unlik. 

Neyron to‘rining arxitekturasi – neyron to‘rlari alohida elementlarining 

bog‘lanish va tashkillashtirish usuli.  

 

2-rasm. Bir qatlamli neyron to‘ri. 

   Neyronlarning arxitektura farqi har xil aktivatsion funksiyadan 

foydalanishiga bog‘liq. Neyron to‘rlari arxitekturasiga ko‘ra 2 sinfga ajratish 

mumkin: to‘g‘ri tarqalgan to‘rlar va rekurrent to‘rlar. 

 

1-jadval. To‘g‘ri tarqalgan va rekurrent to‘rlarning solishtirish. 

 
To‘g‘ri tarqalgan to‘rlar 

(teskari aloqasiz) 

Rekurrent to‘rlar 

(teskari aloqali) 

Afzalliklari 

   Oson realizatsiya.  

Kafolatlangan (matematik 

isbotlangan) 

yaqinlashuvchi hisoblash. 

Neyron to‘rlari sonining 

kamligi (to‘g‘ri tarqalgan 

to‘rlarga nisbatan) 

Kamchiliklari    Masala murakkabligi Yaqinlashuvchi 
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oshishi bilan neyronlar 

sonining tez o‘sishi. 

hisoblashni ta’minlovchi 

qo‘shimcha shartlarning 

kerakliligi. 

 

Neyroto‘rlarni o‘rgatish algoritmi – to‘rni talab etilgandek ishlatish 

maqsadida arxitektura, sinaptik bog‘lanishlar vazni va o‘rgatuvchi tanlov 

bo‘yicha neyron ostonalarini sozlash protsedurasidir. O‘rgatishning asosiy 

paradigmalari [3]: 

“O‘qituvchili o‘rgatish” – o‘rgatuvchi tanlovda kirish-chiqish juftliklari, 

ya’ni, har bir kirish uchun to‘g‘ri javoblar (to‘rlarning chiqishi) ma’lum bo‘ladi. 

“Yordam bilan o‘rgatish” – to‘g‘ri javoblar ma’lum emas, lekin, to‘r 

chiqishi to‘g‘riligining kritik bahosi ma’lum. 

“O‘qituvchisiz o‘rgatish” – o‘rgatish tanlovi sifatida faqat kirish 

qiymatlaridan foydalaniladi. 

“Aralash o‘rgatish” – bir qism vaznlar “o‘qituvchili o‘rgatish” orqali, 

qolgan o‘z-o‘zini o‘rgatish bilan topiladi. 

Neyroto‘rni o‘rgatuvchi genetik algoritm bu – neyroto‘rni optimal 

arxitekturasini evolyusion yo‘l bilan topuvchi algoritmdir. Bir nechta to‘rlar 

tasodifiy arxitektura bilan yaratiladi. Har bir to‘r genetik kodning xromosomasi 

sifatida qaralishi mumkin. Xromosomalar ustida chatishtirish (crossover), 

urchitish, mutatsiya amallari bo‘lishi mumkin. Moslashish (fitness) funksiyasini 

hisoblashda berilgan qadamdagi eng optimal to‘rlar arxitekturasi tanlanadi [7].  

Obyekt va alomatlar. Berilgan   obyektning   alomati (feature) bu – 

obyektning qandaydir xususiyatini o‘lchash natijasidir. Rasmiy tomondan 

alomat deb        akslantirishga aytiladi, bu yerda    – alomatning ruxsat 

etilgan qiymatlar to‘plami. Xususiy holda, ixtiyoriy       algoritm alomat 

sifatida ham qaralishi mumkin [10].  

Tabiatan bog‘lanishiga ko‘ra    alomatlar to‘plami bir nechta toifaga 

bo‘linadi: 

Agar          bo‘lsa,   – binar alomat; 
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Agar    chekli to‘plam bo‘lsa, u holda   – nominal alomat; 

Agar    chekli tartiblangan to‘plam bo‘lsa, u holda   – tartiblangan 

alomat; 

Agar      bo‘lsa, u holda   – miqdoriy alomat deyiladi. 

Agar barcha alomatlar bir xil toifali bo‘lsa, u holda boshlang‘ich 

berilganlar bir toifali, aks holda har xil toifali deyiladi. 

   tanlovdagi barcha obyektlarning     o‘lchovli jadval ko‘rinishda 

alomatlari tavsifi jamlanmasiga “obyekt-alomat” matritsa deyiladi. Obyekt-

alomat matritsasi amaliy masalalarda boshlang‘ich berilganlarni ifodalashni 

standart va eng ko‘p tarqalgan ko‘rinishi hisoblanadi. 

Javoblar va masalalar toifalari 

Pretsedent bo‘yicha o‘rgatish masalalari ruxsat etilgan javoblar to‘plami    

ning tabiatiga ko‘ra quyidagi toifalarga ajraladi: 

Agar           bo‘lsa, u holda bu masala -   ta kesishmaydigan 

sinfda klassifikatsiya masalasi deyiladi. Bu holatda barcha   obyektlar to‘plami 

          ( )     sinflarga ajratiladi va algoritm  ( ) “  qaysi sinfga 

tegishli?” savoliga javob berishi shart. Ba’zi ilovalarda sinflarni obrazlar va 

masalani esa obrazlarni anglash (pattern recognition) masalasi ham deyiladi . 

Agar          bo‘lsa, u holda masala -   ta kesishadigan sinfda 

klassifikatsiya masalasi deyiladi. Bunday holatda masala   ta mustaqil ikkita 

kesishmaydigan sinf klassifikatsiya masalasiga keltiriladi. 

Agar     bo‘lsa, masala regressiya (regression estimation) masalasi 

deyiladi. Prognoz masalalari (forecasting) klassifikatsiya va regressiya 

masalalarining xususiy xoli hisoblanadi, ya’ni,         obyektning 

o‘tmishdagi holatining tavsifi,          obyektning kelajakdagi holatining 

ba’zi tavsifi bo‘ladi. 

Kohonen neyron toʻrlari deganda oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi neyron 

toʻrlarni nazarda tutiladi. Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi toʻr ma’lum umumiy 
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xususiyatlarga ega kirish vektorlarining klasterlarini (guruhlarini) aniqlash 

imkonini beradi [1]. 

Klasterli tahlil – berilganlarni toʻplash, tanlov obyektlari haqidagi 

ma’lumotlarni saqlovchi va ularni bir jinsli guruhlarga nisbatan tartiblashni 

bajaruvchi koʻp oʻlchamli statistik protseduradir [1]. 

Klasterizatsiya- bu tekshirilayotgan obyektlarni "oʻxshash" obyektlar 

klasterlari deb nomlangan guruhlariga ajratilishi. "Klaster" atamasi (Inglizcha 

Klaster - paket, guruh) sinf, takson, guruh atamalariga sinosim atamadir. Klaste-

rizatsiya usuli klassifikatsiya usulidan tubdan farq qiladi. Klassifikatsiya usuli 

еchimi predmetlarni har biriga predmet sinflardan biriga tayinlashdir. 

Klasterizatsiya vazifasida obyekt oldindan aniqlanmagan sinflardan biriga tayin-

lanlash. Klasterlardagi obyektlarning klasterlarga ajratish bir vaqtning oʻzida 

klasterlar shakllanishi bilan amalga oshiriladi [Ошибка! Источник ссылки 

не найден.].  

Klasterizatsiya, ma’lumotlarni yigʻish vazifalarini bir qator hal qilishni 

osonlashtiradigan oʻxshash ma’lumotlarni toʻplash imkonini beradi [6]. 

• Ma’lumotlarni tahlil qilish, tahlil qilishni osonlashtirish. Olingan 

guruhlarni mazmunli tahlil qilish qonuniyatlarni aniqlash imkonini beradi. 

Masalan, siz uyali aloqa toʻri mijozlarini aniqlashingiz mumkin, ular uchun 

yangi tarif rejasini taklif qilishingiz mumkin. Boshqa misollar - savdo toʻrining 

xaridor guruhlarini aniqlash, bozorni segmentlash. Klaster tarkibining tahlili 

turli xil guruhlarning obyektlariga tahlilning turli usullarini qoʻllash imkonini 

beradi; 

• Prognozlash. Klasterlardan biriga yangi obyektni tayinlash orqali, uning 

xatti-harakati klaster obyektlarining xatti-harakati bilan oʻxshash boʻlgani 

uchun, obyekt xatti-harakatlarini oldindan belgilashingiz mumkin;   

• Anomaliyalarni aniqlash. Guruhlarni toʻgʻri aniqlanishi anomaliyalarni 

aniqlashga yordam beradi. Odatda, bu kalster, yеrda juda oz narsalar tushadi. 

Har bir klasterni toʻgʻri aniqlanishining ahamiyatini e’tiborga olish mu-

himdir. Har bir guruhga klaster xossalarini aks ettiruvchi nom berilishi kerak. 
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Buning uchun obyektlarni klasterga birlashtiradigan xususiyatlarni aniqlash 

kerak. Bu klaster obyektining xususiyatlarini statistik tahlil qilishni talab qiladi. 

Kohonen toʻrlari yordamida miqdoriy xususiyatlari bilan berilgan obyekt-

lar klasterlari hisoblanadi [12]. 

Formal ravishda Klasterizatsiya usuli quyidagicha amalga oshirali. Har bir 

obyektning vektor jx , 1,2,...,j n atributlari (alomatlari) bilan ifodalanadigan 

obyektlar majmuasini  1 2, ,..., nI i i i berilgan:  1 2, ,...,j jmj jx x xx  . C klaster 

toʻplamini tuzish talab etiladi, C toʻplami F toʻplamini I toʻplamga :F I C

akslantirishdan hosil boʻladi. Klasterizatsiya toʻplami quyidagicha tuziladi 

[10,11]. 

 1 2
, ,..., ,..., gk

C c c c c , 

bu yеrda ck - toʻplamdagi "oʻxshash" obyektlarini oʻz ichiga olgan klaster: 

 , , ,p pj j jk
i i i I va d i ic  
 
 

    

 - bu bir obyektda obyektlarni kiritish uchun yaqinlik oʻlchovini belgilovchi 

qiymat,  , pjd i i  masofa deb ataladigan obyektlar orasidagi yaqinlik oʻlchovidir.  

Agar masofa  ,j pd i i  ma’lum bir qiymatdan kamroq boʻlsa, obyektlar 

yaqin deb hisoblanadi va bir xil klasterga joylashtiriladi. Aks holda, obyektlar 

bir-biridan farq qiladi va ular turli guruhlarga joylashtirilgan deb hisoblanadi.  

Klasterizatsiya, vektor orasidagi masofani ishlatishga asoslangan.  ,d x y  

quyidagi shartlar qondirilgan boʻlsa, x va y vektorlari orasidagi masofa deb 

nomlanadi [6].  

1.  , 0d x y  , barcha x va y lar uchun. 

2.  , 0d x y  , faqat va faqat x=y boʻlganda. 

3.    , ,d x y d y x . 

4.      , , ,d x y d x k d k y  - uchburchak tensizligi. 

Kohonen toʻrlarida odatda Yevklid  masofa ishlatiladi [7].
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   
2

1

,
n

i iE
i

d x y x y x y


   
  

Yevklid  masofa x va y vektorlari orasidagi masofa vektorlar orasidagi 

farqning еvklid  normasini, yoki x va y nuqtalarini birlashtiruvchi masofani 

oʻzida aks ettiradi. 

Yevklid masofasi Minkovskiy (H.Minkovskiy) masofasidan xususiy 

holidi
 
[13].  

 

1

1

, ,
pm

p

p i i p
i

d x y x y x y


 
  
 

   
 

 

Bu yеrda 

1

1

m p
p

p
i

z z


 
  
 
  z ni p- normasi. 

Agar 2- normasi boʻlsa –Yevklid  masofasi boʻladi.Yana bir alohida holat  

1-norma, Manxetten masofa deb nomlanadi (shaharlardagi masofa). 

 1

1

,
n

i i
i

d x y x y


 
  

Kohonen neyron toʻrining har bir qatlami WTA (Winner Takes All  - 

gʻolib hammasini oladi) tipidagi neyronlardan tashkil topgan toʻrdir [14]. 

 

3-rasm. Kohonen neyron toʻrining strukturasi 

Neyron toʻrning har bir neyroni m-oʻlchovli  1 2
, ,...,i imi i

x x x x  kirish 

vektorining barcha komponentlaridan iborat. Kirish vektori – klasterizatsiya 

obyektlarning birining koʻrinishi. Neyronlar soni toʻrining ajratilishi kerak 
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boʻlgan guruhlar soniga toʻgʻri keladi. Kohonen neyron toʻrining neyronlari 

qoʻshimchalar sifatida chiziqli ogʻirlikdagi belgilaydi. 

1

m

j j ij i

i

s b w x


   

bu yеrda j - neyronlarning raqami, i – kiritish raqami, sj –moslashuvchan katak-

chaning chiqishi, ijw  - j-neyronning i- kirish ogʻirligi, jb  - chegara. 

Har bir j- neyron vazn vektori  1 2, ,...,j mjj jw w w w  bilan belgilanadi, bu 

yеrda m - kirish vektorlarining komponentlari soni. Moslashuvchan qoʻshim-

chalar chiqqandan soʻng, signal "gʻolib hammasini oladi" qoidasiga koʻra 

ishlaydigan tanlov funktsiyasiga kiradi. Raqobat funktsiyasi maksimal chiqish 

qiymatiga ega boʻlgan moslashuvchan yigʻuvchining chiqishini topadi. k - bu 

kabi qabul qiluvchining raqami. Keyin toʻrning chiqishi 1
k

y   chiqish signali 

boʻlib, boshqa chiqish signallari esa nolga teng. Maksimal bir vaqtning oʻzida 

bir nechta  chiqish signali birga teng boʻlsa, masalan, birinchisiga mos keladi. 

Kohonen neyron toʻrining oʻraganish, vazn vektori tomonidan kiritilgan 

kirish vektorining oʻlchovi ma’nosida yaqinlik almashinishdagi xatolar yuzaga 

keltirishni kamaytiruvchi ogʻirliklar tanlovidir. Ushbu yondashuv vektorning 

kvantlashi  deb ataladi va audio-video signallarni siqish muammolarida 

ishlatiladi. Vektorning kvantlash gʻoyasi kodli jadvalni tashkil qiluvchi kichik 

oʻlchovli qoʻllab-quvvatlash vektorlari yordamida koʻp oʻlchovli kirish vektor-

larining ixcham koʻrinishini tashkil qiladi. Bunday holda Kohonen neyron toʻri 

kirish vektorlari gʻolib neyronlarning (klaster raqamlari) raqamlari bilan 

belgilangan boʻladi. Shunday qilib, kirish maydonining muayyan mintaqasidan 

kelgan barcha vektorlar ularning eng yaqin qoʻshnisi boʻlgan bir xil qoʻllab-

quvvatlovchi vektor bilan almashtiriladi. Yevklid  masofasidan foydalanilganda, 

kirish maydoni Voronoy (Вороной Г. Ф.). koʻpburchaklarga boʻlinadi. Voroniy 

ikki oʻlchovli koʻpburchagi 4-rasmda misol qilib keltirilgan [11].   
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4-rasm. Voronov koʻpburchagiga misol 

Koʻp oʻlchovli fazolarda Voronov koʻpburchagi gipersplanalar orqali 

hosil boʻladi. 

1.2-§. Kohonen neyron toʻrini oʻqituvchisiz oʻrganish 

Kohonen neyron toʻrlarida oʻqituvchisiz buyruq ishlatiladi. Toʻrni tuzish 

uchun raqobat mexanizmlari qoʻllaniladi. Toʻrning kirishiga bir vektor x 

kiritilganda, vazn vektori kirish vektoridan kam farq qiladigan neyron oladi. 

Gʻolib neyron uchun, munosabat 

   1
, min ,j ji n

d x w d x w
 

  

Bu yеrda, n - neyronlarning soni, j - gʻolib neyronning raqami, d (x, w) - x va w 

vektorlari orasidagi masofa (tanlangan metrikaning ma’nosida). Koʻpincha, 

masofa oʻlchovi sifatida, Yevkliddagi oʻlchov olinadi. 

   
2

1

,
m

j j j ij
j

d x w x w x w


    . 

Boshqa oʻlchovda masofalar ham qoʻllaniladi. 

Raqobatchan faollashtiruvchi funksiya katakchaning qiymatlarini tahlil 

qiladi va natijada minimal qiymatga ega boʻlgan "gʻolib neyron" dan tashqari 

barcha neyronlar uchun 0 ga teng boʻlgan neyron chiqishi hosil qiladi.

 Shunday qilib, chiqish vektorida 1 ga teng bitta element mavjud boʻlib, u 

neyronlarning gʻolibiga toʻgʻri keladi, qolganlari esa 0 ga teng. Faol 
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neyronlarning soni kirish vektorining eng yaqin boʻlgan guruhini (klaster) 

aniqlaydi. 

Kohonen toʻrida kirish qiymatlari kerakli (normal boʻlmasa ham) 

normallashtiriladi. Buni amalga oshirish uchun quyidagi formulalardan birini 

bosiladi: 

2

1

,i i
mнi нi

i
i

j

x x
x x

xx


 


 

bu yеrda нix -kirish vektorining normallashtirilgan qismi. Kirish ma’lu-

motlarining normallashishi toʻrning oʻqitish tezligiga ijobiy ta’sir koʻrsatadi. 

 Oʻrganish jarayoni boshlanishidan oldin toʻr hosil qilinadi, ya’ni vazn 

vektorlarining dastlabki instilizatsiya qilinadi. Eng oddiy holatda, vaznlarning 

tasodifiy qiymatlari berilgan. Kohonen toʻrini oʻrganish jarayoni qator 

bosqichlarni takroriy takrorlashdan iborat [2]: 

1. Kirish ma’lumotlarini kirishga yuborish. Odatda bu kirish 

vektorlarining tasodifiy tanlovidir; 

2. Har bir neyronning chiqishini topish; 

3. "Gʻolib neyron"ni topish (uning vaznlari kirish vektorining tegishli 

tarkibiy qismlaridan farqli). 

4. Kohonen qoidasiga koʻra, "gʻolib neyron" neyronlarning ogʻirliklarini 

oʻzgartiriladi. 

1k k k k

i i i iw w x w
       
       
       
  

 
 
 

    

bu yеrda x - kirish vektori, k - oʻqinishning siklini raqami,   
 k

j  - i-

neyronning k-siklidagi oʻqitishning oʻrganish tezligi koffsienti. 

5. Agar oʻraganish tugatilmagan boʻlsa, 1-bosqichga oʻting. Xatolik 

funksiyasining kichik qiymatiga erishish mumkinligini tekshirish mumkin 

2

1

1
i

Q

xi
i

x w
Q

E


   
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bu yеrda 
ix

w  – ix  kirish vektori gʻolib neyron ogʻirlik vektori va Q – oʻraganish 

tanlanmasining oʻlchovi.  

Shunday qilib, vazni vektorlari kirish vektoriga yaqin boʻlgan neyron, 

yanada yaqinroq boʻladi. Natijada, bu neyron kirishga yaqin vektor yuborish 

orqali raqobatlashadi va sezilarli darajada farqli vektorni yoʻqotishni ta’min-

laydi. Oʻrganishni bir necha marta takroriy ravishda amalga oshirilgandan soʻng, 

vektor klasterga tegishli boʻlganida 1 hosil qiluvchi neyron boʻladi va vektor 

klasterga tegishli boʻlmaganida 0 hosil qiluvchi neyron boʻladi. Shunday qilib, 

toʻr kirish vektorlarini klassifikarsiyalash oʻrganadi. 

Kohonen neyron toʻrini oʻraganish paytida "oʻlik" neyronlar deb 

ataladigan muammo tugʻiladi. Har qanday raqobatlashuvchi qatlamning chek-

lashlaridan birida ba’zi neyronlarning ishlatilmay qolishi. Bu, kirish vektoridan 

sezilarli darajada ajralib chiqqan boshlangʻich vaznli vektorlarga ega boʻlgan 

neyronlar, oʻqishda qancha davom etishidan qat’iy nazar, raqobatni gʻolib chiq-

maydi. Natijada, bunday vektorlarni oʻqitish uchun ishlatilmaydi va tegishli 

neyronlar hech qachon gʻolib chiqmaydi. Bunday "magʻlub neyron" larni  

"oʻlik" neyronlar deb ataladi, chunki ular foydali vazifani bajarmaydi. Shunday 

qilib, kirish ma’lumotlari neyronlarning kichik soni bilan izohlanadi. Shuning 

uchun, biz barcha neyronlarni magʻlub qilish uchun imkoniyat berishimiz kerak. 

Buning uchun oʻqitish algoritmi "oʻlik" neyronlarni oʻqitishda ishtirok etishini 

modifikatsiya qilish kerak [1,10].  

Masalan oʻraganish algoritmi neyron tanlovi gʻolibni yoʻqotadigan tarzda 

oʻzgartiriladi. Neyronlarning faoliyatini hisobga olishning usullaridan biri – 

oʻraganish jarayonida har bir neyronning potentsialini hisoblash. Dastlab, 

neyronlarga  
1

0ip
n

  funktsiyasi beriladi, bu yеrda n - neyronlarning 

(klasterlarning) soni, k-siklidagi oʻraganish salohiyati quyidagicha qoidalar bilan 

aniqlanadi:  
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 
 

  min

1
1 , ,

1 , ,

i

i

i

p k i j
np k

p k p i j







  


  

 

bu yеrda j - gʻolib vektor raqami. 

 Agar potentsial  ip k  ning qiymati 
minp  darajasidan past boʻlsa, u holda 

neyron "dam olish" dan olib tashlanadi. min 0p   neyronlar kurashdan chiqarib 

tashlanmaydi. 
min 1p   boʻlsa, neyronlar oʻz navbatida gʻalaba qozonadi, chunki 

har bir oʻquv kursida faqat bittasi kurashishga tayyor. Amalda, min 0.75p   bilan 

yaxshi natija olinadi.  

Neural Network Toolboxda, “oʻlik” neyronlarga qarshi kurashish uchun 

neyronlarning almashinuvidagi oʻzgarish qoʻllaniladi. Oʻlgan neyronlarning 

befarqligini hisobga olgan holda, mos keladigan oʻzgartirish qoidasi learncon 

funktsiyasi sifatida amalga oshiriladi va quyidagilardan iborat. Oʻraganish jara-

yonining boshida raqobatlashadigan qatlamning barcha neyronlariga bir xil 

faoliyat parametri berilgan: 
0

1

N
c  , bu yеrda N - raqobatlashadigan qatlamning 

neyronlarning soni, klasterlar soniga teng. Oʻraganish jarayonida learncon 

funktsiyasi bu parametrni faol neyronlar uchun qiymatlar kattalashishi va faol 

boʻlmaganlari uchun kamroq boʻladi. Faoliyat parametrlari vektori uchun mos 

keladigan formulalar quyidagilar [6]: 

       1
1

k k k

i ir c rsc 
    

Bu yеrda, ir  - tezligni sozlash parametrik, k - itoratsiya tartibi, 
 k

s - k-

oʻraganish jarayonida moslashuvchan qoʻshimchalar chiqaradigan natijaviy 

vektori. Natijaviy vektorining tarkibiy qismlari quyidagi formula boʻyicha 

aniqlanadi.  

 
    

1
1 ln1

k
ick k

i ib e b



   

Gʻolib neyron uchun xatoliklar miqdori kamayadi va qolgan neyron-

larning joylashuvi biroz ortib boradi. Sozlashning ri  tezligi parametri 0,001 ga 

teng. Faol boʻlmagan neyronlarning almashinuvi ortishi kirish qiymatlarining 
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kengayishini ta’minlaydi va nofaol neyronlar klasterlarini hosil qila boshlaydi. 

Natijada u yangi kirish vektorlarini jalb qilishni boshlaydi. Bu ikki afzallik 

beradi. Agar neyron raqobatni yutmasa, uning vazni vektori toʻr kirishiga kira-

digan vektorlardan sezilarli darajada farq qiladi, unda uning oʻrni oʻrganishda 

yеtarli boʻladi va u raqobatlashadi. Bunday holatda vazn vektori ma’lum kirish 

vektorlari guruhiga yaqinlasha boshlaydi. Neyron gʻolib kela boshlagach, uning 

oʻrnini bosishi kamayadi. Shunday qilib, “oʻlik” neyronlarni faollashtirish 

vazifasi hal qilinmoqda. Oʻzgarishlarni sozlash bilan bogʻliq boʻlgan ikkinchi 

afzallik, ular siz faoliyat parametrlari qiymatlarini moslashtirish va taxminan bir 

xil miqdordagi kirish vektorlarini jalb qilishiga imkon beradi. Shunday qilib, 

agar klasterlardan biri boshqasidan koʻra koʻproq kirish vektorini tortadigan 

boʻlsa, toʻldirilgan maydon qoʻshimcha neyronlarni jalb qiladi va kichikroq 

guruhlarga boʻlinadi. 

 

1.3-§. Kohonen xaritalarini qurish prinsiplari 

Kohonen xaritalari (oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi xaritalar yoki SOM — 

self-organizing map) ikki oʻlchovli xaritada obyektlarning koʻp oʻlchovli 

xususiyatlarini vizual koʻrsatish uchun moʻljallangan. Kohonen xaritalari kichik 

oʻlchovli (odatda, ikki oʻlchovli) elementlarga yuqori oʻlchovli kirish 

ma’lumotlarini xaritasini ishlab chiqadi. Kohonen xaritalari Kohonen neyron 

toʻrlariga oʻxshash. Farq shundaki, xaritada klaster markazlari boʻlgan neyronlar 

bir necha tuzilishlarga (odatda ikki oʻlchovli toʻrda) hosil qilinadi. Xaritani 

oʻrganish jarayonida biz nafaqat neyronlar gʻolibi, balki qoʻshnilarining 

ogʻirliklarini ham oʻzgartiramiz. Natijada, Kohonen neyron toʻridagi baʻzi 

metrikalarda yopilgan kirish vektorlari bir neyronga (klasterning markazi) te-

gishli boʻlib, Kohonen xaritasida ular atrofdagi turli yaqin neyronlarga murojaat 

qilishlari mumkin. Odatda, neyronlar toʻrtburchaklar yoki olti burchakli neyron 

toʻrlarga ega boʻlgan ikki oʻlchovli panjada joylashgan. Neyron-qoʻshnilar 

xaritadagi neyronlar orasidagi masofa bilan aniqlanadi (5-rasm). Markazlarida 

oltiburchak va toʻrtburchaklar shaklidagi neyron toʻrlar mavjud, ularning 
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markazlarida neyronlar mavjud. Oltiburchakli neyron toʻrlar xarita ustida 

obyektlar orasidagi dekart masofasini aniqroq koʻrsatadi, chunki bu neyron 

toʻrlar uchun qoʻshni tugun markazlari orasidagi masofa bir xil boʻladi [9].  

 

5-rasm. Oltiburchakli va toʻrtburchakli neyron toʻrlar 

Har bir tugun Kohonen neyron toʻrining neyroniga toʻgʻri keladi, ya’ni, 

Kohonen xaritasida neyron soni xaritaning tugunlari soniga teng va Kohonen 

neyron toʻrining neyronlarning sonidan koʻp, klasterlar soniga teng. Xaritaning 

tugunlar soni qiymatini kerakli parametriga bogʻliq va eksperimental ravishda 

bosiladi. Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi xaritalar neyron toʻr algoritmlarining asosiy 

turlaridan biri hisoblanadi. Ushbu texnologiyaning boshqa neyron toʻrlardan 

asosiy farqi, oʻqituvchisiz oʻqitish usulini qoʻllanilgan,  teskari tarqatish 

algoritm bilan oʻrgatilgan, ya’ni oʻraganishda natija faqatgina kirish 

ma’lumotlarining tuzilishiga bogʻliq. Ushbu turdagi neyron toʻrlar koʻpincha 

turli masalarni еchish uchun, ma’lumotlardagi boʻshliqlarni tiklashdan ma’lu-

motlarni tahlil qilish va qonunlarni topish uchun ishlatiladi, masalan, moliyaviy 

masalalarda [15]. 

Oʻz-oʻzini oʻraganish xaritalarining ishlash algoritm koʻp oʻlchovli 

vektorlarni klaster taxlil variantlaridan biri hisoblanadi. Bunday algoritmlarning 

misol sifatida “k-eng yaqin qoʻshni” (k-means)  algoritmini keltirish mumkin. 

SOM algoritmining muhim farqi shundaki, unda barcha neyronlar odatda ikki 

oʻlchovli toʻrni hosil qiladi. SOM da oʻraganish asosan “gʻolib hammasini 

oladi” qoidasiga koʻra amalga oshiriladi. Shu bilan birga, oʻraganish vaqtida 
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nafaqat neyronlarning gʻoliblari, balki qoʻshni boʻlganlar ham oʻzgarmaydi, 

biroq u kichik darajada oʻlchovli fazoga oʻtkaziladi. Shu sababli, SOM  

oʻlchamli fazodan nisbatan kichik oʻlchamli fazoga oʻtish usullaridan biri 

sifatida qaralishi mumkin. Ushbu algoritmni qoʻllash natijasida, haqiqiy xarita 

fazosiga oʻxshash vektorlar hosil qilinadi [15]. 

SOM neyronlarning tartiblangan strukturasini qoʻllashni nazarda tutadi. 

Odatda bir va ikki oʻlchamli toʻr qoʻllaniladi. Bu holda har bir neyron n-

oʻlchovli vektor ustuni 1 2[ , , ]
T

nw w w w boʻlib, bu yеrda n haqiqiy fazo oʻlchami 

(kirish vektorlarining oʻlchami) bilan aniqlanadi. Bir va ikki oʻlchovli toʻrlardan 

foydalanish yuqori oʻlchamdagi kengaytmali tuzilmalarni xaritada topishda 

muammolar yuzaga kelishi bilan bogʻliq (bu yеrda oʻlchamni ikki oʻlchovli 

oʻlchamga tushirish, vizual koʻrish muammolarga bogʻliq). 

Odatda, neyronlar toʻrtburchaklar yoki olti burchakli hujayralarga ega 

boʻlgan ikki oʻlchovli toʻr tugunlaridir. Bu holda, yuqorida aytib oʻtilganidek, 

neyronlar ham bir-biri bilan ta’sir oʻtkazishadi. Ushbu ta’sirning kattaligi 

xaritadagi neyronlar orasidagi masofa bilan belgilanadi. 6-rasmda oltiburchakli 

va toʻrtburchakli toʻrlar uchun neyronlar orasidagi masofa keltirilgan. 

 

 

6-rasm. Xaritada olti burchakli (a) va toʻrtburchak (b) toʻrlar uchun 

neyronlar orasidagi masofa 

Oltinchali burchakli toʻrdagi neyronlar orasidagi Yevklid masofa toʻrt 

burchakli toʻrga qaraganda koʻproq ekanligini koʻrish oson. Bunday holda, 

xaritaning yakuniy umumlashtirish qobiliyati toʻrdagi neyronlar soniga qarab 

aniqlanadi.  
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1.4-§. Kohonen xaritalar tuzish algoritmilari 

Kohonenning oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi xaritalarni oʻqitish algoritmi quyi-

dagi bosqichlardan iborat [16]: 

1. Har bir tugunning ogʻirliklarini boshlangʻich aniqlash; 

2.  Berilganlar toʻplamidan tasodifiy vektorlar dastlabki oʻqitish uchun 

bosiladi va toʻr hosil qilinadi; 

3. Toʻrning har bir tugunidagi kirish vektoriga oʻxshashligi hisoblanadi. 

Gʻolib chiqqan tugun odatda bir qiymatni oʻzlashtiradi va gʻolib  neyron deb 

ataladi. 

                         
2

2
0

i n

i ii
xK w




                 (1) 

bu yеrda x- joriy kirish vektori, wi- i -tugundagi ogʻirlik vektori va n - 

ogʻirliklar soni. 

4. Gʻolib neyronning radiusi atrofi hisoblanadi.  Bu katta ahamiyatga ega. 

Odatda toʻr radiusi sifatida gʻolib neyronning radiusi belgilanadi va har bir 

qadamda radius kamayib boradi. 

                              
/

0

t
t e


 

 
 
 


                       (2) 

 

bu yеrda t- joriy itoratsiya,  - oʻzgarmas vaqt 
0

N



 , 0 - xaritaning 

radiusi, N- takrorlanishlar soni. 

5. Barcha tugunlarda gʻolib neyrondagi radius atrofi 4-qadamdagidek 

hisoblanadi, kirish vektori qiymatlari oʻzgaradi. Neyronlar  gʻolib neyronning- 

tuguniga qanchalik yaqin boʻlsa, unlarning vazni ham oʻzgaradi.  

     /

0

t
L t L t e


  , 

            1w t w t t L t x t w t          (3) 
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bu yеrda  L t – oʻqitish tezligi,  0L t – boshlangʻich oʻqitish tezligi,  t - 

gʻolib neyrondan Gauss funktsiyasi boʻyicha masofasi. 

6. N-qatlamgacha 2-bosqichdan boshlab takrorlanadi. 

Muntazam ravishda oʻraganish algoritmida har bir oʻraganish bosqichidan 

keyin ogʻirliklar yangilanadi. Neyronlarning oʻraganish, Kohonen neyron 

toʻridagi neyronlariga oʻxshaydi. Farq shundaki, gʻolib neyron atrofiga kiruvchi 

neyronlar yoki gʻolib neyronni oʻrganish radiusi qoʻshimcha ravishda 

oʻrgatiladi. Neyron xaritada gʻolib chiqqan neyron oʻrtasidagi masofa ma’lum 

bir qiymatdan pastroq boʻlsa (neyronlarning ogʻirliklari oʻzgaradi, lekin ularning 

xaritadagi joylashuvi oʻzgarmas), neyron gʻolib neyronning radius atrofiga 

tegishli. Bunday algoritm WTM tipidagi algoritm deb ataladi (Winner Takes 

Most- gʻolib koʻproq oladi). Klassik algoritmda gʻolib neyron va uning 

atrofidagi barcha neyronlarning vaznlari biroz oʻzgartirilgan Kohonen qoidasiga 

(2) muvofiq oʻraganishga tobe boʻladi. Radius atrofdan tashqaridagi 

neyronlarning ogʻirliklari oʻzgarmaydi. Radius atrofning kattaligi va oʻraganish 

tezligi koeffitsienti - oʻraganish davrining ortishi bilan qiymati kamayadi [16]. 

Kohonen qoidalaridagi oʻzgarish shundaki,  k

i  oʻrganish tezligi 

koeffitsienti ikki qismga boʻlingan:  ,i d k qoʻshnilik funksiyasi va  a k

oʻraganish tezligi funktsiyasi. 

Qoʻshnilik funksiyasi oʻzgarmas sifatida 

     ,
k

i i d k a k            (4) 

yoki Gaus funksiyasi sifatida ishlatiladi. 

 
 

 

, ,
,

0,

i

i

i

const d k
d k

d k






 
 


    (5) 

   2
,

id

k

i d k e





  

Eng yaxshi natijaga Gauss funktsiyasidan foydalanilganda erishiladi. (4) 

va (5) da 
ji i cd r r   i- neyron va jc  gʻolib neyron orasidagi masofa, ir  va 

jcr  i-
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kartasining toʻrning tugunning va 
jc gʻolib boʻlgan neyron koordinatalari,  

ji cr r  kartasining toʻrning i va 
jc  tugunlar orasidagi masofa.  k - funktsiya 

bu oʻrganishning takrorlashi bilan kamayib boruvchi funksiyasi. Eng odatda 

oʻrganishning takrorlashi ishlatidi, chiziqli ravishda kamayadi.  

Keling,  a k  oʻrganish tezligi funksiyasini koʻrib chiqaylik. Bu 

funktsiya, shuningdek, oʻrganishning takrorlashi kamayib boruvchi funktsiyani 

ifodalaydi. Ushbu funktsiyaning odatda ikkita turi ishlatiladi: chiziqli 

takrorlanuvchi va teskari proportsional  

 
A

a k
k B




 

bu yеrda A va B lar oʻzgarmaslar. Ushbu funktsiyani qoʻllash oʻraganishning 

barcha vektorlari oʻraganishga sezilarli darajada taʻsir koʻrsatadi. 

Oʻraganish ikki asosiy bosqichdan iborat: boshlangʻiz bosqich vazn 

vektorlarini koeffitsientlarining aniqlash, bu neyron vektorlarini namunadagi 

misollarni taqsimlash oʻraganish tezligi va oʻraganish radiusining yеtarlicha 

katta qiymatda boʻladi. Oxirgi bosqichda - sozlash bosqichi, oʻraganish tezligi 

parametrlarining dastlabki qiymatidan ancha kichik boʻlgan taqdirda, muvozanat 

aniqlanadi. Toʻr xatosi (3) yеtarlicha kichik boʻlgunga qadar davom etadi. 

 

1.5-§. O’rganishning paketli algoritmlari 

Bundan tashqari algoritmni paketli oʻrganish algoritmi mavjud.Ushbu 

algoritm orasidagi farq kiritishda barcha vektorlarning kiritilishi boʻlib, bu holda 

faqat ogʻirliklar yangilanadi. Ushbu algoritm normallashtirilgan kirish 

vektorlarini ishlatadi. Algoritm bir necha bosqichdan iborat [Ошибка! 

Источник ссылки не найден.]: 

1. Barcha N ta vektorlar bir vaqtning oʻzida kirishga yuboriladi. Keyin, har 

bir jx  kirish vektori va iw  vektorlar vazni Yevklid  fazosida masofa 

boʻyicha hisoblanadi. Gʻolib neyronlar soni aniqlanadi: 
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argminj i i jc w x
 
 
 

  , 

2. Barcha vaznlar yangilanadi, chunki barcha vektorlar elementlari oʻrtacha 

qiymatda berilgan: 

,
1

,
1

j

j

N

c i j
jnew

i N

c i
j

h x

w

h









 

bu yеrda ,jc ih , i -qoʻshnilik funksiya 

 

2

, 2
exp

2

j

j

ci

c i

r r
h

k

 
 
 
 
 
 
 


  

Bu yеrda ir , 
jcr xaritasi toʻridagi i-neyron  va jc  gʻolib boʻlgan neyron 

koordinatalari boʻlib, 
jcir r - i va jc qismlar orasidagi masofa,  k parametr 

oʻtish sonini ortishi bilan kamayadi. 

   0 max1 /k k k    

0 - bosiladigan boshlangʻich qiymat, maxk  - maksimal oʻtish soni. Xatolik 

funktsiyasi (3) yеtarli darajada kichik boʻlgunga qadar takrorlanadi. 

Xaritani yaratishdan avval uning konfiguratsiyasi va neyronlar sonini 

aniqlang. Neyronlar soni xaritaning tafsilotini aniqlaydi, ammo neyronlar qan-

cha koʻp boʻlsa, oʻraganish  shuncha uzoq davom etadi.  

Ushbu koʻrsatish usuli yordamida, olingan xarita bir tort boʻlagi sifatida 

ifodalanishi mumkin. Ushbu qatlamning har bir qatlami asl ma’lumotlarning 

tarkibiy qismlaridan biri tomonidan yaratilgan rang. Olingan ranglar toʻplami 

ma’lumotlar majmui komponentlari orasidagi mavjud naqshlarni tahlil qilish 

uchun ishlatilishi mumkin. Xaritani tashkil qilgandan soʻng biz ikki oʻlchamli 

tasvir sifatida koʻrsatilishi mumkin boʻlgan bir qator tugunlarni olamiz. Bu 

holda xarita har bir tugunni toʻrtburchak yoki toʻrtburchak shaklidagi boʻlinma 
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bilan bogʻlash mumkin, ularning koordinatalari toʻrdagi tegishli tugunning 

koordinatalari bilan belgilanadi. Vizualizatsiya uchun bu rasmning xujayralari 

rangini aniqlash uchungina qoladi. Buning uchun komponent qiymatlari 

ishlatiladi. Oddiy variant - bu kulrang oʻlchamlardir. Bunday holda, kompo-

nentning minimal qiymatiga ega boʻlgan elementlar urilgan yoki hech qanday 

yozuvlar qayd qilinmagan xarita tugunlariga toʻgʻri keladigan hujayralar qora 

rangda aks ettiriladi va bunday komponentning maksimal qiymatlari bilan yo-

zuvlarni oʻz ichiga olgan hujayralar oq hujayralarga mos keladi. Printsipial 

jihatdan boʻyoq uchun har qanday gradient palletidan foydalanishingiz mumkin. 

Olingan ranglar birgalikda komponentlarning joylashishini, ular oʻrtasidagi 

munosabatlarni va komponentlarning turli qiymatlarining nisbiy oʻrnini 

koʻrsatadigan xarritani hosil qiladi. 
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I Bob boʻyicha xulosa 

Tadqiqot ishning birinchi bobida Kohonen neyron toʻrlari va Kohonen 

xaritalari tushunchasi, Kohonen neyron toʻrini qurish printsiplari, Kohonen 

neyron toʻrini oʻqituvchisiz oʻrganish, Kohonen xaritalarini qurish prinsiplari, 

Kohonen xaritalar oʻrganish algoritmilari va algoritmni paketli oʻraganishlarni 

oʻrgandim.  

Bundan tashqari bu usulning boshqa usullardan kamchiligi va 

ustunliklarini oʻrgandim. Kiruvchi qiymatlar miqdoriy va usullda Yevklid 

fazoda boʻlishi kerakligini, shuningdek alomatlarning qiymatlari normal-

lashtirish usulari oʻrgandim. 
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II BOB. KOHONEN NEYRON TOʻRIDA KLASTERIZATSIYA VA KLASTER 

TAHLIL 

 

2.1-§. Oʻz oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen neyron toʻrida klasterizatsiya 

Kohonen neyron toʻrlari deganda oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi neyron 

toʻrlarni nazarda tutadi. Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi neyron toʻrlari ma’lum 

umumiy xususiyatlarga ega kirish vektorlarining klasterlarini (guruhlarini) 

aniqlash imkonini beradi. 

Bizga har biri m ta alomatdan iborat  1 2, ,...,i i imix x x x , 1,2,...,i n  vektorlar 

berilgan. Natijada kirish vektorlarini alomatlari boʻyicha bir-biriga oʻxshash 

vektorlardan iborat klasterlarga ajratish kerak. Kohonen neyron toʻrida 

klasterlarga ajratish algoritmi quyidagicha [17]. 

1-bosqich. Barcha ( 1,2... , 1,2... )ijx i n j m   kirish vektorlari [0..1] 

oraliqda oʻtkazib (bu natijani tezroq topishga imkon beradi chunki [0..1] 

oraliqda amallar katta sonlarga nisbatan kamroq kompyuter vaqtini oladi) nor-

mallashtiriladi; 

2-bosqich. Oʻqitish uchun ( 1,2... , 1,2... )ijw i s j m   (bu yеrda t-klas-

terlar soni) vazn vektori koeffisientlari [0..1] oraliqdan tasodifiy tanlab olinadi; 

3-bosqich. Oʻqitish uchun tasodif kirish vektori bosiladi va k=1 boʻladi; 

4-bosqich. Tanlangan kirish vektorining barcha neyronlarining har bir 

klastergacha boʻlgan Yevklid masofasi hisoblanadi; 

   
2

1

,
m

j j j i ij

i

d x w x w x w


       (6) 

bu yеrda, ix  tanlangan vektorining i- neyron kirishi, ijw - i-neyronning j-klas-

terga kirishining vazn koeffisienti, m neyronlar (alomatlar) soni, jd - klas-

tergacha boʻlgan masofasi; 

5-bosqich. jd  lar orasidan minimum masofagi neyron topiladi va gʻolib 

neyron hisoblanadi; 
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 
2

1 1 1
1

min min min
m

j j i ij
j m j m j m

i

d x w x w
     



      (7) 

6-bosqich. Gʻolib neyron topilgandan keyin j-klasterdagi vazn 

koeffisientlari oʻzgartiriladi.  

 1 ( )k k k

ij ij i ijw w a k x w        (8) 

bu yеrda, k

ijw - (k)- qatlamdagi vazn koeffisienti, ix - kirish vektorini i-neyroni, 

( )a k -oʻqitish tezligi koeffisienti   /

0

ka k a e  , 1k

ijw  - (k+1)- qatlamdagi vazn 

koeffisienti;   

7-bosqich. Agar k<N boʻlsa 4-bosqichga oʻtiladi, aks holda 3-bosqichga 

oʻtiladi; 

8-bosqich. Agar kirish vektorlarini hammasi koʻrib chiqilgan boʻlsa 

algoritm tugaydi [17]. 

 

2.2-§. Test masalalar klaster tahlilni oʻtkazish 

Klasterizatsiya masalasi bir nechta  misollar koʻrib chiqamiz.  

Bizga 20 ta talabaning imtihondan olgan ballari berilgan (2-jadval). Ularni 

klasterlarga ajratish kerak va hosil boʻlgan klasterlardagi alomatlarga koʻra har 

bir klasterga kirgan talabaning alomatlariga qarab klasterga nom berish kerak. 

Berilgan masalasda klasterlar soni 4 ta boʻlishi kerak. Masalni еchish 

uchun 1x - 7x  alomatlar yеtarli boʻladi 8x  alomat esa klaster tahlilida kerak 

boʻladi. Neyron toʻrning har bir qatlamda 7 ta kiruvchi neyron 4 ta chiqish 

boʻladi (7-rasm). 
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2-jadval. Talabalarning o’rtacha o’zlashtirish tanlanmasi 

№ 

 
Familiya J

in
si

 

Q
a

rz
d

o
rl

ig
i 

Fanlarda olgan oʻrtacha ballari 

O
ʻr

ta
ch

a
 

o
ʻz

la
sh

ti
ri

sh
 

M
a

te
 m

a
ti

k
a
 

In
fo

rm
a

ti
k

a
 

T
a

ri
x
 

F
iz

ik
a
 

A
d

a
b

iy
o

t 

1x  2x  3x  4x  5x  6x  7x  8x  

1 Abbosov E Yoʻq 60 79 60 72 63 1 

2 Asqarov E Bor 60 61 30 5 17 0 

3 Asqarova  A Bor 60 61 30 66 58 0 

4 Bahromov E Yoʻq 85 78 72 70 85 1,25 

5 Baxodirova  A Yoʻq 65 78 60 67 65 1 

6 Baxtiyorova A Yoʻq 60 78 77 81 60 1,25 

7 Davronova  A Yoʻq 55 79 56 69 72 0 

8 Dadjonov E Bor 55 56 50 56 60 0 

9 Daliyev E Bor 55 60 21 64 50 0 

10 Daminov E Bor 60 56 30 16 17 0 

11 Elyorova  A Yoʻq 85 89 85 92 85 1,75 

12 Eldorova A Yoʻq 60 88 76 66 60 1,25 

13 Elmurodov E Bor 55 64 0 9 50 0 

14 Farhodova  A Yoʻq 80 83 62 72 72 1,25 

15 Farhodov E Bor 55 10 3 8 50 0 

16 Ilhomova A Yoʻq 60 67 57 64 50 0 

17 Ikromov E Yoʻq 75 98 86 82 85 1,5 

18 Lachinova A Yoʻq 85 85 81 85 72 1,25 

19 Moʻminov E Yoʻq 80 56 50 69 50 0 

20 Narmonov E Bor 55 60 30 8 60 0 
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7-rasm. Kohonen neyron toʻrida talabalarni  

klasterlarga ajratish strukturasi. 

 

Keyin 1-bosqichga binoan barcha kirish vektorini [0..1] oraliqda 

quyidagicha normallashtiriladi.  

– talaba jinsi: 0 – ayol, 1 – erkak; 

– qarzdorligi: 0 – bor, 1 – yoʻq; 

– fanlardan olgan ballarini: /100i ix x . 

Natija 3-jadvalda ifodalangan. 

3-jadval. Normallashgan talabalarning o’rtacha o’zlashtirish tanlanmasi 

№ 
1x  2x  3x  4x  5x  6x  7x  

1 1,00 1,00 0,17 0,78 0,70 0,77 0,68 

2 1,00 0,00 0,17 0,58 0,35 0,00 0,00 

3 0,00 0,00 0,17 0,58 0,35 0,70 0,60 

4 1,00 1,00 1,00 0,77 0,84 0,75 1,00 

5 0,00 1,00 0,33 0,77 0,70 0,71 0,71 

6 0,00 1,00 0,17 0,77 0,90 0,87 0,63 

7 0,00 1,00 0,00 0,78 0,65 0,74 0,81 

8 1,00 0,00 0,00 0,52 0,58 0,59 0,63 
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9 1,00 0,00 0,00 0,57 0,24 0,68 0,49 

10 1,00 0,00 0,17 0,52 0,35 0,13 0,00 

11 0,00 1,00 1,00 0,90 0,99 1,00 1,00 

12 0,00 1,00 0,17 0,89 0,88 0,70 0,63 

13 1,00 0,00 0,00 0,61 0,00 0,05 0,49 

14 0,00 1,00 0,83 0,83 0,72 0,77 0,81 

15 1,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,03 0,49 

16 0,00 1,00 0,17 0,65 0,66 0,68 0,49 

17 1,00 1,00 0,67 1,00 1,00 0,89 1,00 

18 0,00 1,00 1,00 0,85 0,94 0,92 0,81 

19 1,00 1,00 0,83 0,52 0,58 0,74 0,49 

20 1,00 0,00 0,00 0,57 0,35 0,03 0,63 

 

Boshlangʻich 28 ta vazn koeffisientini [0..1] oraliqdan tasodifiy aniqlab 

olamiz (3-jadval).  

3-jadval. Boshlangʻich vazn koeffisientlari 

№ 
Vazn koeffisienti wij 

w1j w2j w3j w4j w5j w6j w7j 

1 0,20 0,20 0,30 0,40 0,40 0,20 0,50 

2 0,20 0,80 0,70 0,80 0,70 0,70 0,80 

3 0,80 0,20 0,50 0,50 0,40 0,40 0,40 

4 0,80 0,80 0,60 0,70 0,70 0,60 0,70 

 

Takrorlanish soni N qanchalik katta boʻlsa natija shunchalik aniq boʻladi, 

ammo N juda katta boʻlib ketsa komyuter vaqtini koʻp oladi va bu natijani 

olishni qiyinlashtiradi. Shuning uchun N yеtarlicha kattalikda olishga ehtiyot 

boʻlish kerak, biz N=100 deb olishimiz yеtarli. 

Tasodifiy kirish vektorini tanlab olamiz. Masalan № 10 olamiz. (6) ga 

asosan 4 ta klaster markazlarigacha boʻlgan masofa aniqlanadi. jd larni 



33 
 

qiymatlari  0,98, 1,65, 0,65 va 1,32 ga teng. (7) ga asosan gʻolib neyron 

1
min 0,65j

j m
d

 
 va gʻolib 3- neyron . (8) ga asosan  vazn koeffisientlari qiymatini 

oʻzgartiramiz va k ni birga oshiramiz. Yangi oʻzgargan vazn koeffisienlari: 

w13=0,86, w23=0,14, w33=0,40, w43=0,51, w53=0,39, w63=0,32, w73=0,28. 

Agar k<N boʻlsa 4-bosqichga oʻtamiz. k=N boʻlguncha yuqridagi kabi 

amalarni qaytadan bajaraveramiz. k=N boʻlsa 3-bosqichga oʻtib yangi kirish 

olamiz k=1 deb olamiz. Bu siklni 20 ta kirish vektorini koʻrib chiqilmaguncha 

davom etadi.    Eng oxiridagi vazn koeffisientlari 5-jadvalda. 

5-jadval. Natijaviy vazn koeffisientlari 

№ 
Vazn koeffisienti  wij 

w1j w2j w3j w4j w5j w6j w7j 

1 0,06 0,06 0,21 0,52 0,36 0,55 0,57 

2 0,00 1,00 0,50 0,80 0,80 0,80 0,73 

3 1,00 0,00 0,04 0,48 0,26 0,22 0,42 

4 1,00 0,99 0,69 0,77 0,79 0,78 0,81 

Kohonen neyron toʻrni tashkil qilishning eng soʻngi bosqichi bu klaster 

tahlilidir. Barcha toʻrta klasterga tegishli neyronlarni koʻrib chiqamiz. 1-

klasterda ikkita №  3 va 16 tanlanmalar kirgan. 2-klasterga  №  

5,6,7,11,12,14,18 tanlanmalar kirgan. 3-klasterga № 2,8,9,10,13,15,19,20 

tanlanmalar kirgan va toʻrtinchi tanlanmaga № 1,4,17 tanlanmalar kirgan. 

Soʻngi natijani topish uchun x8  alomati kerak boʻladi. Keyin har bir klasterga 

kirgan tanlanmalarni alomatlarini tahlil qilib klaster haqidagi ma’lumotlarni 

topamiz. (6-jadval). 
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6-jadval. Klater tahlil natijasi 
№

 

k
la

st
er
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st
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ti
 

Izoh 

1 2 A Bor 55 0,00 
Biror fanlardan qarzdorligi 

mavjud boʻlgan qiz bolalar 

2 8 A Yoʻq 79 0,97 
Barcha fanlardan qarz-dorligi 

boʻlmagan qiz bolalar 

3 6 E Bor 40 0,00 
Biror fanlardan qarzdorligi 

mavjud boʻlgan oʻgʻil bolalar 

4 4 E Yoʻq 73 0,94 
Barcha fanlardan qarz-dorligi 

boʻlmagan oʻgʻil bolalar 

 

Hosil Kohonen neyron toʻri ixtiyoriy talaba natijalari kiritsan natijani 

chiqarib beradi. Nafaqat talabarni oʻzlashtishi boshqa koʻplab masalarga yеchim 

topishi mumkin. Faqatgi klasterlar soni toʻgʻri topilishi tanlanmalarni toʻgʻri 

berilsa yеtarli. 

Endi yana bitta test masalani ko’rib chiqamiz. Bizga Fisherning irislari - 

150 tanlanmadagi iris berilgan, ular uchta iris setosa, iris viginica va iris 

versicolor navlarining har birining 50 tanlanmasidan iborat (8-rasm). Tekshirish 

uchun tanlanmalarni qaysi turga mansub ekanligini kiritmaymiz qolgan 4 ta 

alomatini kiritamiz (7-jadval). Kirish vektoriga koʻra programma algoritmi 

gullarni toʻgri klasterlarga ajratishi va klaster tahlilni oʻtkazadi. 
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Har bir tanlanmada iris gulining 4 ta alomatlari berilgan (santemetrda). 

1.  Gulkosasi uzunligi ( eng. sepal length); 

2. Gulkosasi kengligi  ( eng. sepal width); 

3. Gulbargi uzunligi   ( eng. petal length); 

4. Gulbargi kengligi   ( eng. petal width).  

7-jadval. Iris gulining tanlanmasi 
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1 5,1 3,5 1,4 0,2 76 6,6 3 4,4 1,4 

2 4,9 3 1,4 0,2 77 6,8 2,8 4,8 1,4 

3 4,7 3,2 1,3 0,2 78 6,7 3 5 1,7 

4 4,6 3,1 1,5 0,2 79 6 2,9 4,5 1,5 

5 5 3,6 1,4 0,2 80 5,7 2,6 3,5 1 

6 5,4 3,9 1,7 0,4 81 5,5 2,4 3,8 1,1 

7 4,6 3,4 1,4 0,3 82 5,5 2,4 3,7 1 

8 5 3,4 1,5 0,2 83 5,8 2,7 3,9 1,2 

9 4,4 2,9 1,4 0,2 84 6 2,7 5,1 1,6 

10 4,9 3,1 1,5 0,1 85 5,4 3 4,5 1,5 

11 5,4 3,7 1,5 0,2 86 6 3,4 4,5 1,6 

12 4,8 3,4 1,6 0,2 87 6,7 3,1 4,7 1,5 

13 4,8 3 1,4 0,1 88 6,3 2,3 4,4 1,3 

14 4,3 3 1,1 0,1 89 5,6 3 4,1 1,3 

15 5,8 4 1,2 0,2 90 5,5 2,5 4 1,3 

16 5,7 4,4 1,5 0,4 91 5,5 2,6 4,4 1,2 

17 5,4 3,9 1,3 0,4 92 6,1 3 4,6 1,4 

   

a) b) c) 

8-rasm. Iris gulining uch xil turi 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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18 5,1 3,5 1,4 0,3 93 5,8 2,6 4 1,2 

19 5,7 3,8 1,7 0,3 94 5 2,3 3,3 1 

20 5,1 3,8 1,5 0,3 95 5,6 2,7 4,2 1,3 

21 5,4 3,4 1,7 0,2 96 5,7 3 4,2 1,2 

22 5,1 3,7 1,5 0,4 97 5,7 2,9 4,2 1,3 

23 4,6 3,6 1 0,2 98 6,2 2,9 4,3 1,3 

24 5,1 3,3 1,7 0,5 99 5,1 2,5 3 1,1 

25 4,8 3,4 1,9 0,2 100 5,7 2,8 4,1 1,3 

26 5 3 1,6 0,2 101 6,3 3,3 6 2,5 

27 5 3,4 1,6 0,4 102 5,8 2,7 5,1 1,9 

28 5,2 3,5 1,5 0,2 103 7,1 3 5,9 2,1 

29 5,2 3,4 1,4 0,2 104 6,3 2,9 5,6 1,8 

30 4,7 3,2 1,6 0,2 105 6,5 3 5,8 2,2 

31 4,8 3,1 1,6 0,2 106 7,6 3 6,6 2,1 

32 5,4 3,4 1,5 0,4 107 4,9 2,5 4,5 1,7 

33 5,2 4,1 1,5 0,1 108 7,3 2,9 6,3 1,8 

34 5,5 4,2 1,4 0,2 109 6,7 2,5 5,8 1,8 

35 4,9 3,1 1,5 0,2 110 7,2 3,6 6,1 2,5 

36 5 3,2 1,2 0,2 111 6,5 3,2 5,1 2 

37 5,5 3,5 1,3 0,2 112 6,4 2,7 5,3 1,9 

38 4,9 3,6 1,4 0,1 113 6,8 3 5,5 2,1 

39 4,4 3 1,3 0,2 114 5,7 2,5 5 2 

40 5,1 3,4 1,5 0,2 115 5,8 2,8 5,1 2,4 

41 5 3,5 1,3 0,3 116 6,4 3,2 5,3 2,3 

42 4,5 2,3 1,3 0,3 117 6,5 3 5,5 1,8 

43 4,4 3,2 1,3 0,2 118 7,7 3,8 6,7 2,2 

44 5 3,5 1,6 0,6 119 7,7 2,6 6,9 2,3 

45 5,1 3,8 1,9 0,4 120 6 2,2 5 1,5 

46 4,8 3 1,4 0,3 121 6,9 3,2 5,7 2,3 

47 5,1 3,8 1,6 0,2 122 5,6 2,8 4,9 2 

48 4,6 3,2 1,4 0,2 123 7,7 2,8 6,7 2 

49 5,3 3,7 1,5 0,2 124 6,3 2,7 4,9 1,8 

50 5 3,3 1,4 0,2 125 6,7 3,3 5,7 2,1 

51 7 3,2 4,7 1,4 126 7,2 3,2 6 1,8 

52 6,4 3,2 4,5 1,5 127 6,2 2,8 4,8 1,8 

53 6,9 3,1 4,9 1,5 128 6,1 3 4,9 1,8 

54 5,5 2,3 4 1,3 129 6,4 2,8 5,6 2,1 

55 6,5 2,8 4,6 1,5 130 7,2 3 5,8 1,6 

56 5,7 2,8 4,5 1,3 131 7,4 2,8 6,1 1,9 

57 6,3 3,3 4,7 1,6 132 7,9 3,8 6,4 2 

58 4,9 2,4 3,3 1 133 6,4 2,8 5,6 2,2 

59 6,6 2,9 4,6 1,3 134 6,3 2,8 5,1 1,5 

60 5,2 2,7 3,9 1,4 135 6,1 2,6 5,6 1,4 
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61 5 2 3,5 1 136 7,7 3 6,1 2,3 

62 5,9 3 4,2 1,5 137 6,3 3,4 5,6 2,4 

63 6 2,2 4 1 138 6,4 3,1 5,5 1,8 

64 6,1 2,9 4,7 1,4 139 6 3 4,8 1,8 

65 5,6 2,9 3,6 1,3 140 6,9 3,1 5,4 2,1 

66 6,7 3,1 4,4 1,4 141 6,7 3,1 5,6 2,4 

67 5,6 3 4,5 1,5 142 6,9 3,1 5,1 2,3 

68 5,8 2,7 4,1 1 143 5,8 2,7 5,1 1,9 

69 6,2 2,2 4,5 1,5 144 6,8 3,2 5,9 2,3 

70 5,6 2,5 3,9 1,1 145 6,7 3,3 5,7 2,5 

71 5,9 3,2 4,8 1,8 146 6,7 3 5,2 2,3 

72 6,1 2,8 4 1,3 147 6,3 2,5 5 1,9 

73 6,3 2,5 4,9 1,5 148 6,5 3 5,2 2 

74 6,1 2,8 4,7 1,2 149 6,2 3,4 5,4 2,3 

75 6,4 2,9 4,3 1,3 150 5,9 3 5,1 1,8 

 

8-jadval. Iris gulining normallashgan tanlanmasi 
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1 0,51 0,35 0,14 0,02 76 0,66 3 0,44 0,14 

2 0,49 0,3 0,14 0,02 77 0,68 0,28 0,48 0,14 

3 0,47 0,32 0,13 0,02 78 0,67 0,3 0,5 0,17 

4 0,46 0,31 0,15 0,02 79 0,6 0,29 0,45 0,15 

5 0,5 0,36 0,14 0,02 80 0,57 0,26 0,35 1 

6 0,54 0,39 0,17 0,04 81 0,55 0,24 0,38 0,11 

7 0,46 0,34 0,14 0,03 82 0,55 0,24 0,37 1 

8 0,5 0,34 0,15 0,02 83 0,58 0,27 0,39 0,12 

9 0,44 0,29 0,14 0,02 84 0,6 0,27 0,51 0,16 

10 0,49 0,31 0,15 0,01 85 0,54 3 0,45 0,15 

11 0,54 0,37 0,15 0,02 86 0,6 0,34 0,45 0,16 

12 0,48 0,34 0,16 0,02 87 0,67 0,31 0,47 0,15 

13 0,48 0,3 0,14 0,01 88 0,63 0,23 0,44 0,13 

14 0,43 0,3 0,11 0,01 89 0,56 0,3 0,41 0,13 

15 0,58 0,4 0,12 0,02 90 0,55 0,25 0,4 0,13 

16 0,57 0,44 0,15 0,04 91 0,55 0,26 0,44 0,12 

17 0,54 0,39 0,13 0,04 92 0,61 0,3 0,46 0,14 

18 0,51 0,35 0,14 0,03 93 0,58 0,26 0,4 0,12 

19 0,57 0,38 0,17 0,03 94 0,5 0,23 0,33 0,1 

20 0,51 0,38 0,15 0,03 95 0,56 0,27 0,42 0,13 
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21 0,54 0,34 0,17 0,02 96 0,57 0,3 0,42 0,12 

22 0,51 0,37 0,15 0,04 97 0,57 0,29 0,42 0,13 

23 0,46 0,36 0,1 0,02 98 0,62 0,29 0,43 0,13 

24 0,51 0,33 0,17 0,05 99 0,51 0,25 0,3 0,11 

25 0,48 0,34 0,19 0,02 100 0,57 0,28 0,41 0,13 

26 0,5 0,3 0,16 0,02 101 0,63 0,33 0,6 0,25 

27 0,5 0,34 0,16 0,04 102 0,58 0,27 0,51 0,19 

28 0,52 0,35 0,15 0,02 103 0,71 0,3 0,59 0,21 

29 0,52 0,34 0,14 0,02 104 0,63 0,29 0,56 0,18 

30 0,47 0,32 0,16 0,02 105 0,65 0,3 0,58 0,22 

31 0,48 0,31 0,16 0,02 106 0,76 0,3 0,66 0,21 

32 0,54 0,34 0,15 0,04 107 0,49 0,25 0,45 0,17 

33 0,52 0,41 0,15 0,01 108 0,73 0,29 0,63 0,18 

34 0,55 0,42 0,14 0,02 109 0,67 0,25 0,58 0,18 

35 0,49 0,31 0,15 0,02 110 0,72 0,36 0,61 0,25 

36 0,5 0,32 0,12 0,02 111 0,65 0,32 0,51 0,2 

37 0,55 0,35 0,13 0,02 112 0,64 0,27 0,53 0,19 

38 0,49 0,36 0,14 0,01 113 0,68 0,3 0,55 0,21 

39 0,44 3 0,13 0,02 114 0,57 0,25 0,5 0,2 

40 0,51 0,34 0,15 0,02 115 0,58 0,28 0,51 0,24 

41 0,5 0,35 0,13 0,03 116 0,64 0,32 0,53 0,23 

42 0,45 0,23 0,13 0,03 117 0,65 0,3 0,55 0,18 

43 0,44 0,32 0,13 0,02 118 0,77 0,38 0,67 0,22 

44 0,5 0,35 0,16 0,06 119 0,77 0,26 0,69 0,23 

45 0,51 0,38 0,19 0,04 120 0,6 0,22 0,5 0,15 

46 0,48 0,3 0,14 0,03 121 0,69 0,32 0,57 0,23 

47 0,51 0,38 0,16 0,02 122 0,56 0,28 0,49 0,2 

48 0,46 0,32 0,14 0,02 123 0,77 0,28 0,67 0,2 

49 0,53 0,37 0,15 0,02 124 0,63 0,27 0,49 0,18 

50 0,5 0,33 0,14 0,02 125 0,67 0,33 0,57 0,21 

51 0,7 0,32 0,47 0,14 126 0,72 0,32 0,6 0,18 

52 0,64 0,32 0,45 0,15 127 0,62 0,28 0,48 0,18 

53 0,69 0,31 0,49 0,15 128 0,61 0,3 0,49 0,18 

54 0,55 0,23 0,4 0,13 129 0,64 0,28 0,56 0,21 

55 0,65 0,28 0,46 0,15 130 0,72 0,3 0,58 0,16 

56 0,57 0,28 0,45 0,13 131 0,74 0,28 0,61 0,19 

57 0,63 0,33 0,47 0,16 132 0,79 0,38 0,64 0,2 

58 0,49 0,24 0,33 0,1 133 0,64 0,28 0,56 0,22 

59 0,66 0,29 0,46 0,13 134 0,63 0,28 0,51 0,15 

60 0,52 0,27 0,39 0,14 135 0,61 0,26 0,56 0,14 

61 0,5 0,2 0,35 0,1 136 0,77 0,3 0,61 0,23 

62 0,59 0,3 0,42 0,15 137 0,63 0,34 0,56 0,24 

63 0,6 0,22 0,4 0,1 138 0,64 0,31 0,55 0,18 
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64 0,61 0,29 0,47 0,14 139 6 0,3 0,48 0,18 

65 0,56 0,29 0,36 0,13 140 0,69 0,31 0,54 0,21 

66 0,67 0,31 0,44 0,14 141 0,67 0,31 0,56 0,24 

67 0,56 0,3 0,45 0,15 142 0,69 0,31 0,51 0,23 

68 0,58 0,27 0,41 0,1 143 0,58 0,27 0,51 0,19 

69 0,62 0,22 0,45 0,15 144 0,68 0,32 0,59 0,23 

70 0,56 0,25 0,39 0,11 145 0,67 0,33 0,57 0,25 

71 0,59 0,32 0,48 0,18 146 0,67 0,3 0,52 0,23 

72 0,61 0,28 0,4 0,13 147 0,63 0,25 0,5 0,19 

73 0,63 0,25 0,49 0,15 148 0,65 0,3 0,52 0,2 

74 0,61 0,28 0,47 0,12 149 0,62 0,34 0,54 0,23 

75 0,64 0,29 0,43 0,13 150 0,59 0,3 0,51 0,18 

 

Berilgan masalasda klasterlar soni 3 ta boʻlishi kerak. Neyron toʻrning har 

bir qatlamda 4 ta kiruvchi neyron 3 ta chiqish boʻladi (9-rasm). 

Keyin 1-bosqichga binoan barcha kirish vektorini [0..1] oraliqda 

quyidagicha normallashtiramiz. 

- /10i ix x . 

Natija 8-jadvalda ifodalangan. 

 

   

9-rasm. Kohonen neyron toʻrida Iris gulini 

klasterlarga ajratish strukturasi 

Boshlangʻich vazn koeffisientlarini [0..1] oraliqdan ixtiyoriy tanlab 

olamiz       (9-jadval). 
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9-jadval. Boshlangʻich vazn koeffisientlari 

№ 
Vazn koeffisienti  wij 

w1j w2j w3j w4j 

1 0,6 0,3 0,1 0,04 

2 0,51 0,22 0,3 0,16 

3 0,67 0,34 0,5 0,27 

 

Takrorlanish soni N qanchalik katta boʻlsa natija shunchalik aniq boʻladi, 

ammo N juda katta boʻlib ketsa komyuter vaqtini koʻp oladi va bu natijani 

olishni qiyinlashtiradi. Shuning uchun  N yеtarlicha kattalikda olishga ehtiyot 

boʻlish kerak, biz N=100 deb olishimiz yеtarli. 

Tasodifiy  kirish vektorini tanlab olamiz. Masalan № 10 olamiz. (6) ga 

asosan 4 ta klaster markazlarigacha boʻlgan masofa aniqlanadi. 
jd  larni 

qiymatlari 0,88, 1,75, 0,05 va 1,92 ga teng. (7) ga asosan gʻolib neyron 

1
min 0,05j

j m
d

 
 va gʻolib 3- neyron. (8) ga asosan  vazn koeffisientlari qiymatini 

oʻzgartiramiz va k ni birga oshiramiz. Yangi oʻzgargan vazn koeffisienlari: 

w13=0,66, w23=0,64, w33=0,20, w43=0,21. 

Agar k<N boʻlsa 4-bosqichga oʻtamiz. k=N boʻlguncha yuqridagi kabi 

amalarni qaytadan bajaraveramiz. k=N boʻlsa 3-bosqichga oʻtib yangi kirish 

olamiz k=1 deb olamiz. Bu siklni 150 ta kirish vektorini koʻrib chiqilmaguncha 

davom etadi. 

Eng oxiridagi vazn koeffisientlari 10-jadvalda. 

10-jadval. Natijaviy vazn koeffisientlari 

№ 
Vazn koeffisienti  wij 

w1j w2j w3j w4j 

1 0,03 0,05 0,14 0,84 

2 0,051 0,84 0,03 0,76 

3 0,97 0,44 0,58 0,07 
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Kohonen neyron toʻrni tashkil qilishning eng soʻngi bosqichi bu klaster 

tahlilidir. Barcha uchta klasterga tegishli neyronlarni koʻrib chiqamiz. 1-

klasterda ikkita №  1-50 tanlanmalar kirgan, 2-klasterga  №  51-100 tanlanmalar 

kirgan va 3-klasterga № 101-150 tanlanmalar kirgan. Keyin har bir klasterga 

kirgan tanlanmalarni alomatlarini tahlil qilib klaster haqidagi ma’lumotlarni 

topamiz (11-jadval). 

 

11-jadval. Klaster tahlil natijasi 
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1 50 5,006 3,428 1,462 0,246 

Gulkosasi kalta va 

keng, barglari kalta va 

ingichka  

2 50 5,936 2,77 4,26 1,326 

Gulkosasi uzunligi 

oʻrtacha va  ingichka, 

barglari oʻrtacha  va 

oʻrtacha ingichka 

3 50 6,588 3,03 5,552 2,026 

Gulkosasi uzun va  

keng, barglari uzun  va 

keng 

 

Koʻrib chiqilgan ikkita misolda ham Kohonen neyron toʻri tanlanmalarni 

toʻgʻri klasterlarga ajratdi va klaster tahlilini toʻgʻri amalga oshirdi.   
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II BOB boʻyicha xulosa 

Tadqiqot ishimning ikkinchi bobida klasterlarga ajratish metod va usullari 

oʻrgandim. Klasterlarga ajratib boʻlgandan soʻng natija qanchalik toʻgʻriligini 

tekshirish uchun klaster tahlil oʻtkazish usullari koʻrib chiqdim. “Oʻz oʻzini 

tashkil qiluvchi kohonen neyron toʻrida klasterizatsiya usuli”ni “Talabalarning 

oʻrtacha oʻzlashtirishi” va “Iris guli” talanmalarida tadbiq qildim. Tanlangan 

eksprement tanlanmalarda dastur yaxshi natija oldim. 
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III BOB. KOHONEN XARITASI USULIDA INFORMATSION  

MODELLARINI YARATISH VA  TEST MASALALARI 

3.1-§.  Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasining informatsion 

modelini dasturiy taminoti 

Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritalari ( SOM self- organizing map) 

ikki oʻlchovli xaritada obyektlarning koʻp oʻlchovli xususiyatlarini vizual 

koʻrsatish uchun moʻljallangan. Kohonen xaritalari kichik oʻlchovli (odatda, ikki 

oʻlchovli) elementlarga yuqori oʻlchovli kirish maʻlumotlarini xaritasini ishlab 

chiqaradi. Kohonen neyron toʻrlarida oʻqituvchisiz buyruq ishlatiladi. Kohonen 

xaritalari Kohonen neyron toʻrlariga oʻxshash. Farq shundaki, xaritada klaster 

markazlari boʻlgan neyronlar bir necha tuzilishlarga (odatda ikki oʻlchovli 

toʻrda) hosil qilinadi. Xaritani oʻz-oʻzini tashkil qilish jarayonida biz nafaqat 

neyronlar gʻolibi, balki qoʻshnilarining ogʻirliklarini ham oʻzgartiradi. Odatda, 

neyronlar toʻrtburchaklar yoki olti burchakli neyron toʻrlarga ega boʻlgan ikki 

oʻlchovli panjada joylashgan. Neyron-qoʻshnilar xaritadagi neyronlar orasidagi 

masofa bilan aniqlanadi. Markazlarida oltiburchak va toʻrtburchaklar shaklidagi 

neyron toʻrlar mavjud, ularning markazlarida neyronlar mavjud. Oltiburchakli 

neyron toʻrlar xarita ustida obyektlar orasidagi dekart masofasini aniqroq 

koʻrsatadi, chunki bu neyron toʻrlar uchun qoʻshni tugun markazlari orasidagi 

masofa bir xil boʻladi.  

Progaramma taminotini yaratish uchun masalaga mohiyatiga mos 

berilganlar tuzilmasini tanlash muhim ahamiyatga ega. Chunki mos berilganlar 

tuzilmasini aniqlash programmani muvaffiaqiyatli yaratish garovidir. Kohonen 

neyron toʻrlari yordamida asosan miqdoriy alomatlar bilan berilgan 

obyektlardan foydalaniladi. 

Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasi usuli asosida informatsion 

modellarni yaratish uchun birinchi navbatda tanlanmalarni alomatlarga koʻra 

klasterlarga ajratish kerak. Klasterga ajratayorganda tanlanmalar har bir 

klasterga kirayotganda maʻlum alomatlari oʻxshashligiga farqlanadi. 

Tanlanmalarni klasterlarga ajratgandan soʻng klaster tahlil oʻtkaziladi. Buning 
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sababi shundaki klasterlarni oʻziga hos xususiyatlarini topiladi. Oʻz-oʻzini 

tashkil qiluvchi Kohonen xaritasi usulning boshqa usullarga nisbatan qulayligi, 

bu usulda katta (uch va undan yuqori) oʻlchovli fazodagi tanlanmalarni nisbatan 

kichik oʻlchovli fazoga keltiriladi. Natija klaster tahlilga mos ikki oʻlchovli 

xaritada visual koʻrinishda boʻladi. Bu usuldan foydalanilganda katta oʻlchovli 

tanlanmalar olinganda ham visual koʻrish orqali natijani aniqligiga ishonch hosil 

qilish oson va tushinarli boʻladi. 

Tadqiqod ishida “Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasi usuli asosida 

informatsion modellarni yaratish” uchun “Borland C++ Builder6” 

programmalash muhitini tanladim. Chunki C++ tili masalani еchish uchun 

barcha qulayliklar mavjud. Natijani grafik  xaritasini tuzish juda qulaydir. 

Dasturiy taminotni yaratish uchun C++ tilidagi ba’zi kompanentalar kerak 

boʻladi. Bular Form, StringGrid, Edit, Label, Button, Image, OpenDialog va 

boshqalar. 

3.2-§.  Dasturiy ta’minotning modular tasnifi va tuzilish strukturasi 

Dasturiy ta’minoti bir-biri bilan bogʻliq boʻlgan 6 ta moduldan iborat. 

Bular quyidagilar: 

1. Qattiq diskdagi tanlanma yozilgan text faylni oʻqish  va oʻqilgan 

ma’lumotlar boʻyicha natijalarni  ekranga chiqaruvchi modul;  

2. Boshlangʻich vazn koeffisientlarini aniqlovchi modul; 

3. Klasterizatsiya qilib natijaviy vazv koeffisientlarini topuvchi modul; 

4. Klaster tahlil qiluvchi modul; 

5. Klasterlarni vizual koʻrsatuvchi modul; 

6. Kohonen xaritasini hosil qilib vizuallashtiruvchi modul. 

Fayldan oʻqish moduli qattiq diskdagi tanlanma yozilgan text faylni 

oʻqish  va oʻqilgan ma’lumotlar boʻyicha natijalarni  ekranga jadval  

koʻrinishida chiqaradi. 

Boshlangʻich vazn koeffisientlarini aniqlovchi modulda vazn 

koefisientlari [0..1] oraliqdan tasodifiy aniqlanadi. 



45 
 

Klasterizatsiya qilib natijaviy vazv koeffisientlarini topuvchi modulda 

boshlangʻich vazn koeffisientlari  asosida har bir neyron uchun “gʻolib 

barchasini oladi” metodi orqali gʻolib neyronlar topiladi va vazn koeffisientlari 

oʻzgartiriladi.  Barcha neyronlar gʻoliblari topilgandan soʻng natijaviy vazn 

koeffisientlari topiladi va ekranga jadval koʻrinishida chiqariladi. 

Klaster tahlil qiluvchi modulda klasterizatsiya jarayoni tugagandan soʻng 

har bir klasterga tegishli tanlanmalar soni aniqlanadi va barcha alomatlarni tahlil 

qilinadi va natijalarni faylga saqlanadi. 

Klasterlarni vizual koʻrsatuvchi modulda klaterdagi tanlanmalarning 

alomatlarini oʻzaro kambinatsiyasi va klaterizatsiya ikki oʻlchovli koordinatalar 

sistemasida vizual aklantiriladi. 

Kohonen xaritasini hosil qilib vizuallashtiruvchi modulda klaterdagi 

tanlanmalarning alomatlarini oʻzaro kambinatsiyasi va klaterizatsiya ikki 

oʻlchovli xaritada vizual aklantiriladi. Bunda har bir klaster uchun alohida 

rangni formadagi ColorBoxdan tashlash mumkin.  

Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasini hosil qiluvchi class 

Kohonen_map sinfini  yaratish uchun quyidagi asosiy oʻzgaruvchilar ishlatiladi: 

n- tanlanmalar soni; 

m- alomatlar soni; 

k- sinflar soni; 

N- itoratsiya soni; 

n1- elementlarga boʻlininshlar soni; 

X[1..n, 1..m]- kiruvchi tanlanmalardan tashkil topgan massiv; 

w1[1..k, 1..m]- boslangʻich vazn koeffisientlari massivi; 

w[1..k, 1..m]- natijaviy vazn koeffisientlari massivi; 

K[1..n]- har bir tanlanmaning tegishli boʻlgan klaster raqamlaridan iborat 

boʻlgan massiv. 

Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasini hosil qiluvchi class 

Kohonen_map sinfini  yaratish uchun quyidagi asosiy funksiyalar ishlatiladi: 
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void set_X_vector(String fn)- koʻrsatilgan fayldan barcha tanlanmalarni 

oʻqib olish funksiya; 

void set_weight1()- boshlangʻich vazn koeffisientlarini [0..1] oraliqdan 

tasodifiy aniqlash funksiyasi; 

void Set_Winner_neyron(int x_i)- x_i –gʻolib neyronni topish 

funksiyasi.  

void Klastrizatsiya()- klasterizatsiya qiluvchi funksiya; 

void set_weight()- natijaviy vazn koeffisientlarini topuvchi funksiya; 

void Klaster_tahlil()- klaster tahlilni amalga oshiruvchi funksiya; 

void Klaster_tahlil_file()- klaster tahlil natijalarini qattiq diskda matn 

fayli koʻrinishda saqlovchi funksiya; 

void koordinata_oqi()- koordinata oʻqlarini chizuvchi funksiya; 

void Klaster_chiz()-klaterdagi tanlanmalarning alomatlarini oʻzaro 

kambinatsiyasi va klaterizatsiya ikki oʻlchovli koordinatalar sistemasida vizual 

aklantiriladigan funksiya; 

void Kohonen_xaritasi()- klaterdagi tanlanmalarning alomatlarini oʻzaro 

kambinatsiyasi va klaterizatsiya ikki oʻlchovli xaritada vizual aklantiriladigan 

funksiya.  

Dasturiy ta’minot tasnifi. 

 

10-rasm. Dasturiy ta’minot tasnifi 
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Bu yerda: 

1- tanlanmalani oʻqish moduli; 

2- klasterizatsiya qilish moduli; 

3- klaster tahlil moduli; 

4- klaterdagi tanlanmalarning alomatlarini oʻzaro kambinatsiyasi va 

klaterizatsiya ikki oʻlchovli koordinatalar sistemasida vizual aklantiriltiruvchi 

modul; 

5- klaterdagi tanlanmalarning alomatlarini oʻzaro kambinatsiyasi va 

klaterizatsiya ikki oʻlchovli xaritada vizual aklantiriltiruvchi modul; 

6- tanlanmani qattiq diskdan oʻqish tugmasi; 

7- tanlanma keltirilgan jadval; 

8- boshlangʻich vazn koeffisientlari; 

9- natijaviy vazn koeffisientlari. 

 

3.3-§.  Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasining informatsion 

modelga yoʻriqnima 

“Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasi usulining informatsion 

modeli” ishlashini Iris gulining tanlanma misolida koʻrib chiqamiz.  

Birinchi boʻlib dastur ishda tushiriladi. Buning uchun “SOM” nomli 

dasturning exe  ilovasini bosiladi va sichqonchaning oʻng tugmasi ikki marta 

bosiladi (11-rasm) . 

 

11-rasm. “SOM” dasturini ishga tushirish 
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Dastur ishga tushgandan keyin “TANLANMA” tugmasini bosiladi (12-

rasm). Natijada  kerakli tanlanmani tanlash uchun muloqot oynasi ochiladi (13-

rasm). Bu yеrdan Iris gulining tanlanmalari joylashgan “Tanlanma iris.txt” matn 

fayli bosiladi. Natijada tanlanma ekranda StingGridda koʻrsatiladi (14-rasm).  

 

12-rasm. “SOM” dasturining dastlabki koʻrinishi 

 

 

13-rasm. Tanlanmani tanlash uchun ochiladigan muloqot oynasi 
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14-rasm. Tanlanmani dasturga yuklangan holati 

Boshlangʻich vazn koeffisientlarini [0..1] oraliqda  taqriban aniqlab.  

Boshlagʻich vazn koeffisientlari asosida kasterizatsiya qilish uchun 

“KLASTERIZATSIYA” tugmasi bosiladi. Natijada tanlanma klasterizatsiya 

qilinadi va har bir tanlanmaning klaster raqami tanlanma alohida ustunda 

chiqariladi. Oxirgi natijaviy vazn koeffisientlati StringGirdga chiqariladi. 

 

15-rasm.  Tanlanmani klasterizatsiyalash natijasi  

Tanlanmani klasterlarga ajratib boʻlgandan soʻng. Klaster tahlilini 

oʻtkazishimiz mumkin. Buning uchun “KLASTER TAHLIL” tugmasi bosiladi.   

Natija 16-rasmda keltirilgan.  
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16-rasm. Klaster tahlil natijasi. 

Jadvaldagi “Izoh” ustuniga har bir klasterning  alohida xususiyatlarini 

yozib qoʻyishimiz va “SAQLASH” tugmasini bosish orqali barcha 

ma’lumotlarni faylga saqlab qoʻyishimiz mumkin. 17-rasmda klaster tahlil 

natijalari saqlangan fayl keltirilgan.   

 

17-rasm. Klaster tahlil natijasi saqlangan fayl 

Klasterizatsiya natijalarini vizual koʻrish uchun “KLASTER VIZUAL” 

tugmasi bosiladi (18-rasm). 
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18-rasm. “KLASTER VIZUAL” oynasini daslabki koʻrinishi 

“KLASTER VIZUAL” oynasidan birinchi boʻlib har bir klasterni rangini 

ColorBox dan tanlanadi, keyin RadioGroup dan “BOSHLANGʻICH VAZN” 

yoki “NATIJAVIY VAZN” lardan biri tanlanadi. Agar  “BOSHLANGʻICH 

VAZN” tanlansa berilgan tanlanmani boshlangʻich vazn koeffisienlariga koʻra 

klasterlar vizual koʻrsatiladi (19-rasm).   

 

19-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisientlari asosida klasterdagi 

tanlanmalarni alomatlarini vizual koʻrinishi  

Boshqa alomatlarga koʻra klasterlarni vizual  koʻrish uchun “II QISM” (20-

rasm) va “III QISM” (21-rasm) tugamlarini bosiladi. Natijalar quyidagicha 

koʻrinishdad boʻladi. 
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20-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisientlari asosida  (2;3), (2;4) va  

(3;4) alomatlarning vizual koʻrinishi  

 

21-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisientlari asosida klasterizatsiyaning 

vizual koʻrinishi 

“KLASTER VIZUAL” oynasidagi RadioGroup dan “NATIJAVIY VAZN” 

tanlansa berilgan tanlanmani natijaviy vazn koeffisienlariga asosida klasterlar 

vizuallashtiriladi (22-rasm).  
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22-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisientlari asosida klasterdagi 

tanlanmalarni alomatlarini vizual koʻrinishi 

Boshqa alomatlarga koʻra klasterlarni vizul  koʻrish uchun “II QISM” (23-

rasm) va “III QISM”  (24-rasm) tugamlarini bosiladi. Natijalar quyidagicha 

koʻrinishdad boʻladi. 

 

23-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisientlari asosida  (2;3), (2;4) va  (3;4) 

alomatlarning vizual koʻrinishi 

 

 24-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisientlari asosida klasterizatsiyaning 

vizual koʻrinishi 

 Ushbu dissertatsiya ishida “Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritasi” 

toʻrburchakli elementlardan foydalanib tuzilgan. Buning uchun Kohonen xaritasi 

toʻrburchaklarga boʻlinadi. Vizuallashtirishda boʻlingan toʻrburchaklar qancha-

lik koʻp boʻlsa  natijani ham shunchalik aniq koʻrish mumkin.  
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 Yaratilgan dasturiy ta’minotida Kohonen xaritasini 10x10, 30x30 va 

100x100 boʻlaklarga boʻlish mumkin. Bundan tashqari dasturda har bir klasterni 

rangini ComboBoxdan tanlash orqali oʻzgartirish mumkin. 

 Kohonen xaritasini vizuallashtirishni “Iris gulining tanlanmalari”da tadbiq 

qilish orqali dastur foydalanish yoʻriqnomasi keltirilgan.  

 

25-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (1;2), 

(1;4) va (1;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 

 

26-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (2;3), 

(2;4) va (3;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 
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27-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterizatsiyani 

Kohonen xaritasi 

 

28-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (1;2), (1;3) va 

(1;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 
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29-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (2;3), (2;4) va 

(3;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 

 

30-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterizatsiyani 

Kohonen xaritasi 

Yuqorida keltirilgan rasmlarda natijani aniq tasavvur qilish qiyin boʻladi. 

Shuning uchun xaritani eni va boʻyini 30 tadan boʻlib chiqamiz. Natijada 

xaritani aniq tasavvur qilish biroz yaxshiroq boʻladi. Buni 31- 36- rasmlarda 

koʻrish mumkin.  

 

31-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (1;2), 

(1;4) va (1;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 
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32-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (2;3), 

(2;4) va (3;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 

 

33-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterizatsiyani 

Kohonen xaritasi 

 

34-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (1;2), (1;4) va 

(1;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 
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35-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (1;2), (2;4) va 

(3;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 

 

36-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterizatsiyani 

Kohonen xaritasi 

Yuqorida keltirilgan rasmlarda natijani aniq tasavvur qilish qiyin boʻladi. 

Shuning uchun xaritani eni va boʻyini 100 tadan boʻlib chiqamiz. Natijada 

xaritani aniq tasavvur qilish biroz yaxshiroq boʻladi. Buni 37- 42- rasmlarda 

koʻrish mumkin.  
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37-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi 

alomatlarning Kohonen xaritasi 

 

38-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (1;2), 

(2;4) va (3;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 

 

39-rasm. “BOSHLANGʻICH VAZN” koeffisienlari asosida klasterizatsiyani 

Kohonen xaritasi 
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40-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (1;2), (2;4) va 

(3;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 

 

41-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterdagi (1;2), (2;4) va 

(3;4) alomatlarning Kohonen xaritasi 

 

42-rasm. “NATIJAVIY VAZN” koeffisienlari asosida klasterizatsiyani 

Kohonen xaritasi 
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III BOB boʻyicha xulosa 

Bu  bobda informatsion modelning “Oʻz-oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen 

xaritari” usulini eng asosiy qismi yani Kohonen xaritasi hosil qilish boʻlimini 

yaratdim. Modelning bu boʻlimida Kohonen xaritasini hosil qilish xaritani 

toʻrburchak elementlarga boʻlib oldim. Kohonen xaritasini 100 ta, 900 va 10000 

elementlarga boʻlib olib hosil qildim. Kohonen xaritasini 10000 ta toʻrtburchak 

elementlarga boʻlganimda natija 100 ta va 900 elementga boʻlganimga nisbatan 

aniqroq koʻrindi. 
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XULOSA 

Ushbu dissertatsiya ishi birinchi bobida Kohonen neyron toʻrlari va 

Kohonen xaritalari tushunchasi, Kohonen neyron toʻrini qurish printsiplari, 

Kohonen neyron toʻrini oʻqituvchisiz oʻqitish, Kohonen xaritalarini qurish 

prinsiplari, Kohonen xaritalar oʻrganish algoritmilari va algoritmni paketli 

oʻqitish usularini oʻrgandim.  

Bundan tashqari bu usulning boshqa usullardan kamchiligi va 

ustunliklarini oʻrgandim. Kiruvchi qiymatlar miqdoriy va  usullda Yevklid 

fazoda boʻlishi kerakligini, shuningdek alomatlarning qiymatlari normal-

lashtirish usulari oʻrgandim. 

Dissertatsiya ishimning ikkinchi bobida klasterlarga ajratish metod va 

usullari oʻrgandim. Klasterlarga ajratib boʻlgandan soʻng natija qanchalik 

toʻgʻriligini tekshirish uchun klaster tahlil oʻtkazish usullari koʻrib chiqdim. 

“Oʻz oʻzini tashkil qiluvchi kohonen neyron toʻrida klasterizatsiya usuli”ni 

dasturini tuzilda va bu dastur “Talabalarning oʻrtacha oʻzlashtirishi” va “Iris 

guli” talanmalarida tadbiq qildim. Tanlangan test tanlanmalarda dastur yaxshi 

natija oldim. 

Dissertatsiya ishimning ikkinchi bobda informatsion modelning “Oʻz-

oʻzini tashkil qiluvchi Kohonen xaritari” usulini eng asosiy qismi yani Kohonen 

xaritasi hosil qilish boʻlimini yaratdim. Modelning bu boʻlimida Kohonen 

xaritasini hosil qilish xaritani toʻrburchak elementlarga boʻlib oldim. Kohonen 

xaritasini 100 ta, 900 va 10000 elementlarga boʻlib olib hosil qildim. Kohonen 

xaritasini 10000 ta toʻrtburchak elementlarga boʻlganimda natija 100 ta va 900 

elementga boʻlganimga nisbatan aniqroq koʻrindi. 
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ILOVA 1 

Dasturiy ta’minot matni 

#include <vcl.h> 

#pragma hdrstop 

#include <stdio.h> 

#include <math.h> 

#include "Unit1.h" 

//------------------------------------------------------------------ 

#pragma package(smart_init) 

#pragma resource "*.dfm" 

TForm1 *Form1; 

bool b1=true,b2=false,b3=false,b=true; 

bool k1=true,k2=false,k3=false,kkk=false; 

//------------------------------------------------------------------ 

__fastcall TForm1::TForm1(TComponent* Owner) 

        : TForm(Owner) 

{ 

} 

//------------------------------------------------------------------ 

class Kohonen_map 

{ 

TPoint nuqta [5]; 

 double **x,**w,**w1,d,t,**x1,**kls; 

 float **MK,**xy; 

 int n,m,k,i,j,klaster [4],*K,n1,m1,k1,nn,mm,**MN; 

 bool wt; 

 

 FILE *f,*f1,*f2,*f3,*f4; 

 public: 

//funksiyalar 

int getn(){return n;}; 

int getm(){return m;}; 

int getk(){return k;}; 

void set_X_vector(String fn); //Barcha tanlanmalarni fayldan o'qib olish 

void set_weight();   //Waznlari [0..1] oraliqdan tasodifiy tanlash 

double Evklid_distanse(int x_i, int w_j); 

double Min_d_j(int x_i, int &d_j); 

void Set_Winner_neyron(int x_i); 

double nyu(double t){return 0.1*exp(-t/0.4);} 

void Klastrizatsiya(); 

void set_weight1(); 

void Klaster_tahlil(); 

void Klaster_tahlil_file(); 
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void koordinata_oqi(TImage *Imagen,float ulchov,int x, int y,TLabel *Ex1, 

TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel *Ey2); 

void Klaster_chiz(TImage *Imagen,int xi,int yi,float ulchov,int wn,TLabel 

*Ex1, TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel *Ey2); 

void Klaster_chiz1(TImage *Imagen,int x1,int y1,int x2,int y2,float ulchov,int 

wn,TLabel *Ex1, TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel *Ey2); 

void Kohonen_xaritasi(TImage *Image,int x,int y,int ulchov,int kn,int 

File_Name,TLabel *Ex1, TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel *Ey2,int xx,int 

yy); 

void Kohonen_xaritasi1(TImage *Imagen,int x1,int x2,int y1,int y2,float 

ulchov,int kn,int File_Name,TLabel *Ex1, TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel 

*Ey2,int xx,int yy); 

 

//bajarish 

}; 

   Kohonen_map KS; 

    String FileName; 

//////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 void Kohonen_map::Kohonen_xaritasi1(TImage *Imagen,int x1,int x2,int 

y1,int y2,float ulchov,int kn,int File_Name,TLabel *Ex1, TLabel *Ex2,TLabel 

*Ey1, TLabel *Ey2,int xx,int yy) 

 {   int g=ulchov; 

TImage *img=Imagen; 

img->Visible=true; 

  img->Left=xx;  img->Top=yy; 

  Ex1->Left=xx+g/10+g/50; Ex1->Top=yy+g+g/10-g/50; 

  Ex2->Left=xx+g/10+g; Ex2->Top=yy+g+g/10-g/50; 

   Ex1->Caption="";Ex2->Caption="";Ey1->Caption="";Ey2->Caption=""; 

  Ey1->Left=xx; Ey1->Top=yy+g-g/50; 

  Ey2->Left=xx; Ey2->Top=yy+g/20-g/50; 

  Ex1->Width=25;   Ex1->Height=15; 

img->Canvas->Brush->Color=clWhite; 

img->Canvas->Pen->Color=clWhite; 

img->Canvas->Rectangle(0,0,g+g/5,g+g/5); 

if(File_Name==1)f3=fopen("10.txt","rt"); 

else if(File_Name==2)f3=fopen("30.txt","rt"); 

else if(File_Name==3)f3=fopen("100.txt","rt"); 

fscanf(f3,"%i %i",&n1,&m1);  //n-tugunlar soni   m-toʻrtburchaklar soni 

 

MN=new int* [m1]; MK=new float* [n1]; 

for(i=0;i<m1;i++)MN [i]=new int [4]; 

for(i=0;i<n1;i++)MK [i]=new float [2]; 

for(i=0;i<m1;i++) 

  fscanf(f3,"%i %i %i %i",&MN [i] [0],&MN [i] [1],&MN [i] [2],&MN [i] [3]); 
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for(i=0;i<n1;i++) 

  fscanf(f3,"%f %f",&MK [i] [0],&MK [i] [1]); 

float **M,**N; 

M=new float* [m1]; 

for(i=0;i<m1;i++)M [i]=new float [2]; 

 

for(i=0;i<m1;i++) 

 { 

 M [i] [0]=((MK [MN [i] [0]-1] [0]+24)+(MK [MN [i] [1]-1] [0]+24))/2; 

  M [i] [1]=((MK [MN [i] [0]-1] [1])+(MK [MN [i] [2]-1] [1]))/2; 

 } 

 Ey1->Top=Ey1->Top+10; 

 

 img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 

 fclose(f3); 

  f4=fopen("Tanlanma iris aniq.txt","rt"); 

 

       int u; 

 fscanf(f4,"%i",&u); 

 fscanf(f4,"%i",&u); 

 fscanf(f4,"%i",&u); 

   xy=new float* [n];    N=new float* [n]; 

   for(i=0;i<n;i++){xy [i]=new float [m];  N [i]=new float [2];} 

 

   for(i=0;i<n;i++){ 

   for(j=0;j<m;j++){ 

   fscanf(f4,"%f ",&xy [i] [j]); 

   } 

   fscanf(f4,"%i",&K [i]); 

    } 

 

            fclose(f4); 

   float xmax,xmin,ymax,ymin,xmk,ymk;   i=0; 

 img->Canvas->Pen->Width=1; 

 

 ///-*-*-**-*-*-*-*--*-* 

 

 if(kn==2) 

 { 

xmax=xy [0] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+xy [0] [x2]*w [K [i]-1] [x2]; xmin=xy [0] 

[x1]*w [K [i]-1] [x1]+xy [0] [x2]*w [K [i]-1] [x2]; 

ymax=xy [0] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+xy [0] [y2]*w [K [i]-1] [y2]; ymin=xy [0] 

[y1]*w [K [i]-1] [y1]+xy [0] [y2]*w [K [i]-1] [y2]; 

  for(i=0;i<n;i++) 
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  { 

  if(xmax<xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2])xmax=xy [i] 

[x1]*w [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2]; 

  if(xmin>xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2])xmin=xy [i] 

[x1]*w [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2]; 

  if(ymax<xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2])ymax=xy [i] 

[y1]*w [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]; 

  if(ymin>xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2])ymin=xy [i] 

[y1]*w [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]; 

  } 

   xmk=g/(xmax-xmin) ; 

  ymk=g/(ymax-ymin); 

 

  Ex1->Caption=FloatToStr(xmin*10); 

  Ex2->Caption=FloatToStr(xmax*10); 

  Ey1->Caption=FloatToStr(ymin*10); 

  Ey2->Caption=FloatToStr(ymax*10); 

  Ex1->Height=15; Ex1->Width=25; 

  Ex2->Height=15; Ex2->Width=25; 

  Ey1->Height=15; Ey1->Width=25; 

  Ey2->Height=15; Ey2->Width=25; 

  Ex1->Visible=true;    Ex2->Visible=true; 

  Ey1->Visible=true;    Ey2->Visible=true; 

 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { if(K [i]!=1){ 

   N [i] [0]=g/10+(xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2]-

xmin)*xmk; 

   N [i] [1]=g-(xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]-

ymin)*ymk+30; 

  } 

  else 

  { 

     N [i] [0]=g/10+(xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w [K [i]-1] 

[x2]+xmin)*xmk; 

   N [i] [1]=g-(xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]-(ymax-

xmax))*ymk+30; 

  } 

  } 

 

  float d,mind; 

   int p,dh; 

 

  i=0; 

 for(i=0;i<m1;i++) 
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 {   mind=sqrt(pow(N [0] [0]-M [i] [0],2)+pow(N [0] [1]-M [i] [1],2)); 

     dh=K [0]; 

  for(j=0;j<n;j++) 

  { 

  d=sqrt(pow(N [j] [0]-M [i] [0],2)+pow(N [j] [1]-M [i] [1],2)); 

  if(mind>d) 

      { 

      mind=d; 

      dh=K [j]; 

      } 

  } 

 

 nuqta [0].x=MK [MN [i] [0]-1] [0]+g/10;  nuqta [0].y=MK [MN [i] [0]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [1].x=MK [MN [i] [1]-1] [0]+g/10;  nuqta [1].y=MK [MN [i] [1]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [2].x=MK [MN [i] [3]-1] [0]+g/10;  nuqta [2].y=MK [MN [i] [3]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [3].x=MK [MN [i] [2]-1] [0]+g/10;  nuqta [3].y=MK [MN [i] [2]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [4].x=MK [MN [i] [0]-1] [0]+g/10;  nuqta [4].y=MK [MN [i] [0]-1] [1]-

g/20; 

 

  img->Canvas->Pen->Width=0.5; 

  img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 

if(dh==1){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox5->Selected;} 

//Image1->Canvas->Pen->Color=clRed; 

 

 if(dh==2){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox6->Selected;} // 

Image1->Canvas->Pen->Color=clYellow; 

 

 if(dh==3){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox7->Selected;} 

  if(dh==4){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox7->Selected;} 

 img->Canvas->Polygon(nuqta,4); 

} 

 } 

 

 

 ///-*-*-**-*-*-*-*--*-* 

 

 if(kn==1) 

 { 

xmax=xy [0] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+xy [0] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]; xmin=xy [0] 

[x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+xy [0] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]; 
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ymax=xy [0] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+xy [0] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]; ymin=xy [0] 

[y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+xy [0] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]; 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

  if(xmax<xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2])xmax=xy 

[i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]; 

  if(xmin>xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2])xmin=xy 

[i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]; 

  if(ymax<xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2])ymax=xy 

[i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]; 

  if(ymin>xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2])ymin=xy 

[i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]; 

  } 

   xmk=g/(xmax-xmin) ; 

  ymk=g/(ymax-ymin); 

 

  Ex1->Caption=FloatToStr(xmin*10); 

  Ex2->Caption=FloatToStr(xmax*10); 

  Ey1->Caption=FloatToStr(ymin*10); 

  Ey2->Caption=FloatToStr(ymax*10); 

  Ex1->Height=15; Ex1->Width=25; 

  Ex2->Height=15; Ex2->Width=25; 

  Ey1->Height=15; Ey1->Width=25; 

  Ey2->Height=15; Ey2->Width=25; 

  Ex1->Visible=true;    Ex2->Visible=true; 

  Ey1->Visible=true;    Ey2->Visible=true; 

 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

 if(K [i]!=1){ 

   N [i] [0]=g/10+(xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]-

xmin)*xmk; 

   N [i] [1]=g-(xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]-

ymin)*ymk+30; 

  } 

  else 

  { 

     N [i] [0]=g/10+(xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+xy [i] [x2]*w1 [K [i]-1] 

[x2]+xmin)*xmk; 

   N [i] [1]=g-(xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+xy [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]-

(ymax-xmax))*ymk+30; 

  } 

   } 

 

  float d,mind; 
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   int p,dh; 

 

  i=0; 

 for(i=0;i<m1;i++) 

 {   mind=sqrt(pow(N [0] [0]-M [i] [0],2)+pow(N [0] [1]-M [i] [1],2)); 

     dh=K [0]; 

  for(j=0;j<n;j++) 

  { 

  d=sqrt(pow(N [j] [0]-M [i] [0],2)+pow(N [j] [1]-M [i] [1],2)); 

  if(mind>d) 

      { 

      mind=d; 

      dh=K [j]; 

      } 

  } 

 

 nuqta [0].x=MK [MN [i] [0]-1] [0]+g/10;  nuqta [0].y=MK [MN [i] [0]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [1].x=MK [MN [i] [1]-1] [0]+g/10;  nuqta [1].y=MK [MN [i] [1]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [2].x=MK [MN [i] [3]-1] [0]+g/10;  nuqta [2].y=MK [MN [i] [3]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [3].x=MK [MN [i] [2]-1] [0]+g/10;  nuqta [3].y=MK [MN [i] [2]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [4].x=MK [MN [i] [0]-1] [0]+g/10;  nuqta [4].y=MK [MN [i] [0]-1] [1]-

g/20; 

 

  img->Canvas->Pen->Width=0.5; 

  img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 

if(dh==1){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox5->Selected;} 

//Image1->Canvas->Pen->Color=clRed; 

 

 if(dh==2){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox6->Selected;} // 

Image1->Canvas->Pen->Color=clYellow; 

 

 if(dh==3){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox7->Selected;} 

  if(dh==4){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox7->Selected;} 

 img->Canvas->Polygon(nuqta,4); 

} 

 } 

 

  } 

 //////////////////////////////////////////////////////////////// 
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void Kohonen_map::Kohonen_xaritasi(TImage *Image,int x1,int y1,int 

ulchov,int kn,int File_Name,TLabel *Ex1, TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel 

*Ey2,int xx,int yy) 

{   int g=ulchov; 

TImage *img=Image; 

img->Visible=true; 

  img->Left=xx;  img->Top=yy; 

  Ex1->Left=xx+g/10+g/50; Ex1->Top=yy+g+g/10-g/50; 

  Ex2->Left=xx+g/10+g; Ex2->Top=yy+g+g/10-g/50; 

   Ex1->Caption="";Ex2->Caption="";Ey1->Caption="";Ey2->Caption=""; 

  Ey1->Left=xx; Ey1->Top=yy+g-g/50; 

  Ey2->Left=xx; Ey2->Top=yy+g/20-g/50; 

  Ex1->Width=25;   Ex1->Height=15; 

img->Canvas->Brush->Color=clWhite; 

img->Canvas->Pen->Color=clWhite; 

img->Canvas->Rectangle(0,0,g+g/5,g+g/5); 

if(File_Name==1)f3=fopen("10.txt","rt"); 

else if(File_Name==2)f3=fopen("30.txt","rt"); 

else if(File_Name==3)f3=fopen("100.txt","rt"); 

fscanf(f3,"%i %i",&n1,&m1);  //n-tugunlar soni   m-toʻrtburchaklar soni 

 

MN=new int* [m1]; MK=new float* [n1]; 

for(i=0;i<m1;i++)MN [i]=new int [4]; 

for(i=0;i<n1;i++)MK [i]=new float [2]; 

for(i=0;i<m1;i++) 

  fscanf(f3,"%i %i %i %i",&MN [i] [0],&MN [i] [1],&MN [i] [2],&MN [i] [3]); 

 

for(i=0;i<n1;i++) 

  fscanf(f3,"%f %f",&MK [i] [0],&MK [i] [1]); 

float **M,**N; 

M=new float* [m1]; 

for(i=0;i<m1;i++)M [i]=new float [2]; 

 

for(i=0;i<m1;i++) 

 { 

 M [i] [0]=((MK [MN [i] [0]-1] [0]+24)+(MK [MN [i] [1]-1] [0]+24))/2; 

  M [i] [1]=((MK [MN [i] [0]-1] [1])+(MK [MN [i] [2]-1] [1]))/2; 

 } 

 Ey1->Top=Ey1->Top+10; 

 

 img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 

fclose(f3); 

  f4=fopen("Tanlanma iris aniq.txt","rt"); 
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       int u; 

 fscanf(f4,"%i",&u); 

 fscanf(f4,"%i",&u); 

 fscanf(f4,"%i",&u); 

   xy=new float* [n];    N=new float* [n]; 

   for(i=0;i<n;i++){xy [i]=new float [m];  N [i]=new float [2];} 

 

   for(i=0;i<n;i++){ 

   for(j=0;j<m;j++){ 

   fscanf(f4,"%f ",&xy [i] [j]); 

   } 

   fscanf(f4,"%i",&K [i]); 

    } 

       fclose(f4); 

 

 

   float xmax,xmin,ymax,ymin,xmk,ymk;   i=0; 

 img->Canvas->Pen->Width=1; 

 

 ///-*-*-**-*-*-*-*--*-* 

 

 if(kn==1) 

 { 

xmax=xy [0] [x1]*w [K [i]-1] [x1]; xmin=xy [0] [x1]*w [K [i]-1] [x1]; 

ymax=xy [0] [y1]*w [K [i]-1] [y1]; ymin=xy [0] [y1]*w [K [i]-1] [y1]; 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

  if(xmax<xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1])xmax=xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]; 

  if(xmin>xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1])xmin=xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]; 

  if(ymax<xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1])ymax=xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]; 

  if(ymin>xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1])ymin=xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]; 

  } 

   xmk=g/(xmax-xmin) ; 

  ymk=g/(ymax-ymin); 

 

  Ex1->Caption=FloatToStr(xmin*10); 

  Ex2->Caption=FloatToStr(xmax*10); 

  Ey1->Caption=FloatToStr(ymin*10); 

  Ey2->Caption=FloatToStr(ymax*10); 

  Ex1->Height=15; Ex1->Width=25; 

  Ex2->Height=15; Ex2->Width=25; 

  Ey1->Height=15; Ey1->Width=25; 

  Ey2->Height=15; Ey2->Width=25; 

  Ex1->Visible=true;    Ex2->Visible=true; 

  Ey1->Visible=true;    Ey2->Visible=true; 
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  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

   N [i] [0]=g/10+(xy [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]-xmin)*xmk; 

   N [i] [1]=g-(xy [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]-ymin)*ymk+g/10; 

  } 

 

 

 

  float d,mind; 

   int p,dh; 

 

  i=0; 

 for(i=0;i<m1;i++) 

 {   mind=sqrt(pow(N [0] [0]-M [i] [0],2)+pow(N [0] [1]-M [i] [1],2)); 

     dh=K [0]; 

  for(j=0;j<n;j++) 

  { 

  d=sqrt(pow(N [j] [0]-M [i] [0],2)+pow(N [j] [1]-M [i] [1],2)); 

  if(mind>d) 

      { 

      mind=d; 

      dh=K [j]; 

      } 

  } 

 

 nuqta [0].x=MK [MN [i] [0]-1] [0]+g/10;  nuqta [0].y=MK [MN [i] [0]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [1].x=MK [MN [i] [1]-1] [0]+g/10;  nuqta [1].y=MK [MN [i] [1]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [2].x=MK [MN [i] [3]-1] [0]+g/10;  nuqta [2].y=MK [MN [i] [3]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [3].x=MK [MN [i] [2]-1] [0]+g/10;  nuqta [3].y=MK [MN [i] [2]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [4].x=MK [MN [i] [0]-1] [0]+g/10;  nuqta [4].y=MK [MN [i] [0]-1] [1]-

g/20; 

 

  img->Canvas->Pen->Width=0.5; 

  img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 

if(dh==1){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox5->Selected;} 

//Image1->Canvas->Pen->Color=clRed; 

 

 if(dh==2){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox6->Selected;} // 

Image1->Canvas->Pen->Color=clYellow; 
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 if(dh==3){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox7->Selected;} 

  if(dh==4){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox7->Selected;} 

 img->Canvas->Polygon(nuqta,4); 

} 

 } 

 

 

 ///-*-*-**-*-*-*-*--*-* 

 

 if(kn==2) 

 { 

xmax=xy [0] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]; xmin=xy [0] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]; 

ymax=xy [0] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]; ymin=xy [0] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]; 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

  if(xmax<xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1])xmax=xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]; 

  if(xmin>xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1])xmin=xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]; 

  if(ymax<xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1])ymax=xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]; 

  if(ymin>xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1])ymin=xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]; 

  } 

   xmk=g/(xmax-xmin) ; 

  ymk=g/(ymax-ymin); 

 

  Ex1->Caption=FloatToStr(xmin*10); 

  Ex2->Caption=FloatToStr(xmax*10); 

  Ey1->Caption=FloatToStr(ymin*10); 

  Ey2->Caption=FloatToStr(ymax*10); 

  Ex1->Height=15; Ex1->Width=25; 

  Ex2->Height=15; Ex2->Width=25; 

  Ey1->Height=15; Ey1->Width=25; 

  Ey2->Height=15; Ey2->Width=25; 

  Ex1->Visible=true;    Ex2->Visible=true; 

  Ey1->Visible=true;    Ey2->Visible=true; 

 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

   N [i] [0]=g/10+(xy [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]-xmin)*xmk; 

   N [i] [1]=g-(xy [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]-ymin)*ymk+g/10; 

  } 

 

  float d,mind; 

   int p,dh; 

 

  i=0; 
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 for(i=0;i<m1;i++) 

 {   mind=sqrt(pow(N [0] [0]-M [i] [0],2)+pow(N [0] [1]-M [i] [1],2)); 

     dh=K [0]; 

  for(j=0;j<n;j++) 

  { 

  d=sqrt(pow(N [j] [0]-M [i] [0],2)+pow(N [j] [1]-M [i] [1],2)); 

  if(mind>d) 

      { 

      mind=d; 

      dh=K [j]; 

      } 

  } 

 

 nuqta [0].x=MK [MN [i] [0]-1] [0]+g/10;  nuqta [0].y=MK [MN [i] [0]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [1].x=MK [MN [i] [1]-1] [0]+g/10;  nuqta [1].y=MK [MN [i] [1]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [2].x=MK [MN [i] [3]-1] [0]+g/10;  nuqta [2].y=MK [MN [i] [3]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [3].x=MK [MN [i] [2]-1] [0]+g/10;  nuqta [3].y=MK [MN [i] [2]-1] [1]-

g/20; 

 nuqta [4].x=MK [MN [i] [0]-1] [0]+g/10;  nuqta [4].y=MK [MN [i] [0]-1] [1]-

g/20; 

 

  img->Canvas->Pen->Width=0.5; 

  img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 

if(dh==1){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox5->Selected;} 

//Image1->Canvas->Pen->Color=clRed; 

 

 if(dh==2){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox6->Selected;} // 

Image1->Canvas->Pen->Color=clYellow; 

 

 if(dh==3){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox7->Selected;} 

  if(dh==4){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox7->Selected;} 

 img->Canvas->Polygon(nuqta,4); 

} 

 } 

 

  } 

//--------------------------------------------------------------------------------------- 

 

    //********************************************** 

    void Kohonen_map::koordinata_oqi(TImage *Imagen,float ulchov,int x, int 

y,TLabel *Ex1, TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel *Ey2) 
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{  float g=ulchov; 

  TImage *img=Imagen; 

  img->Visible=true; 

  img->Left=x;  img->Top=y; 

  Ex1->Left=x+g/10+g/50; Ex1->Top=y+g+g/10-g/50; 

  Ex2->Left=x+g/10+g; Ex2->Top=y+g+g/10-g/50; 

   Ex1->Caption="";Ex2->Caption="";Ey1->Caption="";Ey2->Caption=""; 

  Ey1->Left=x; Ey1->Top=y+g-g/50; 

  Ey2->Left=x; Ey2->Top=y+g/20-g/50; 

  Ex1->Width=25;   Ex1->Height=15; 

 //img->Height=g+g/5;     img->Width=g+g/5; 

  img->Canvas->Pen->Color=clWhite; 

 img->Canvas->Brush->Color=clWhite; 

 img->Canvas->Rectangle(0,0,g+g/5,g+g/5); 

 img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 img->Canvas->Pen->Width=2; 

 img->Canvas->MoveTo(g/10,0); 

 img->Canvas->LineTo(g/10,g+g/10); 

 img->Canvas->MoveTo(0,g+g/20); 

 img->Canvas->LineTo(g+g/5,g+g/20); 

 img->Canvas->Pen->Width=2; 

    for(int i=g+g/20;i>0;i=i-g/10) 

        {    //Oy katta chiziq 

          img->Canvas->MoveTo(g/10-g/75,i); 

          img->Canvas->LineTo(g/10+g/75,i) ; 

        } 

    for(int i=g/10;i<g+g/5;i=i+g/10) 

        { //Ox katta chiziq 

          img->Canvas->MoveTo(i,g+g/20-g/75); 

          img->Canvas->LineTo(i,g+g/20+g/75) ; 

        } 

 img->Canvas->Pen->Width=0.5; 

 img->Canvas->MoveTo(g/10,g/20); 

 img->Canvas->LineTo(g+g/10,g/20); 

 img->Canvas->LineTo(g+g/10,g+g/20); 

    for(int i=g;i>0;i=i-g/10) 

        {    //Oy kichik chiziq 

          img->Canvas->MoveTo(g/10-g/100,i); 

          img->Canvas->LineTo(g/10+g/100,i) ; 

        } 

    for(int i=g/10+g/20;i<g+g/5;i=i+g/10) 

        {   //Ox kichik chiziq 

          img->Canvas->MoveTo(i,g+g/20-g/100); 

          img->Canvas->LineTo(i,g+g/20+g/100) ; 

        } 
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img->Canvas->Pen->Width=2; 

          img->Canvas->MoveTo(g/10,0); 

          img->Canvas->LineTo(g/10-g/40,g/40) ; 

          img->Canvas->MoveTo(g/10,0); 

          img->Canvas->LineTo(g/10+g/40,g/40) ; 

 

          img->Canvas->MoveTo(g+g/5-g/40,g+g/40); 

          img->Canvas->LineTo(g+g/5,g+g/20) ; 

          img->Canvas->MoveTo(g+g/5-g/40,g+g/20+g/40); 

          img->Canvas->LineTo(g+g/5,g+g/20) ; 

} 

    

//************************************************************** 

 void Kohonen_map::set_weight() 

{ 

   w=new double* [k]; 

   w1=new double* [k]; 

   kls=new double* [k]; 

   for(i=0;i<k;i++){w [i]=new double [m]; w1 [i]=new double [m];kls [i]=new 

double [m];} 

    Randomize(); 

      for(i=0;i<k;i++) 

       for(j=0;j<m;j++){w [i] [j]=1+random(89);  w [i] [j]/=100; Randomize(); 

        w1 [i] [j]=w [i] [j];} 

 

   Form1->StringGrid2->ColCount=m+1; // StringGrid2 ni ustunlar sonini 

aniqlash 

   Form1->StringGrid2->RowCount=k+1; 

 

   Form1->StringGrid3->ColCount=m+1; // StringGrid3 ni ustunlar sonini 

aniqlash 

   Form1->StringGrid3->RowCount=k+1; 

 

   Form1->StringGrid4->ColCount=m+3; // klaster tahlilni ustunlar sonini 

aniqlash 

   Form1->StringGrid4->RowCount=k+1; 

            Form1->StringGrid3->Visible=true; 

            Form1->StringGrid2->Visible=true; 

            Form1->StringGrid2->Cells [0] [0]="i \\ j"; 

            Form1->StringGrid3->Cells [0] [0]="i \\ j"; 

             for(i=0;i<k;i++) 

             { 

             Form1->StringGrid2->Cells [0] [i+1]=i+1; 

             Form1->StringGrid3->Cells [0] [i+1]=i+1; 

             } 
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              for(i=0;i<m;i++) 

             { 

             Form1->StringGrid2->Cells [i+1] [0]=i+1; 

             Form1->StringGrid3->Cells [i+1] [0]=i+1; 

             } 

      for(i=0;i<k;i++) 

           for(j=0;j<m;j++){Form1->StringGrid2->Cells [j+1] [i+1]=w1 [i] [j]; 

          Form1->StringGrid3->Cells [j+1] [i+1]=w [i] [j];} 

       wt=true; 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void Kohonen_map::set_weight1() 

{ 

         fclose(f); 

         fclose(f2); 

      f=fopen("Boshlang'ich vazn.txt","wt"); 

      f1=fopen("Natija vazn.txt","wt"); 

            fprintf(f1,"%i %i\n",k,m); 

            fprintf(f,"%i %i\n",k,m); 

             for(i=0;i<k;i++) 

           { 

           for(j=0;j<m;j++) 

            { 

              fprintf(f,"%f ",w1 [i] [j]); 

              fprintf(f1,"%f ",w [i] [j]); 

            } 

            fprintf(f1,"\n"); 

            fprintf(f,"\n"); 

           } 

         fclose(f); 

         fclose(f1); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

//Evkilid masofa ||x-w [j]|| 

double Kohonen_map::Evklid_distanse(int x_i, int w_j) 

{ 

double d_j=0; 

for(i=0;i<m;i++){d_j+=pow((x [x_i] [i]-w [w_j] [i]),2);} 

d_j=sqrt(d_j);  //Form1->StringGrid2->Cells [w_j+1] [0]=d_j; 

return d_j; 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 
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void Kohonen_map::Set_Winner_neyron(int x_i) 

{ 

 int winner; 

double min;    t=3 ; 

for(int h=0;h<60;h++){ min=Min_d_j(x_i,winner); 

for(j=0;j<m;j++) 

{ 

w [winner] [j]=w [winner] [j]+nyu(t)*(x [x_i] [j]-w [winner] [j]); 

 

} t=t-0.05;} 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void Kohonen_map::Klastrizatsiya() 

{ 

  bool y=false;     int s=0; 

              while(!y){ 

             for(i=0;i<k;i++){y=false; s=0; 

             for(j=0;j<m;j++) 

               if(w [i] [j]==w1 [i] [j])s++; 

               if(s==m) 

               { 

                 y=false; 

                 set_weight(); 

                 for(int g=0;g<n;g++) 

                  Set_Winner_neyron(g); 

                } 

                else y=true; 

               } 

               } 

 

            for(i=0;i<k;i++) 

           for(j=0;j<m;j++)Form1->StringGrid3->Cells [j+1] [i+1]=w [i] [j]; 

           int p; 

           for(int i=0;i<n;i++) 

           {  Min_d_j(i,p); 

            K [i]=p+1; 

            Form1->StringGrid1->Cells [m+1] [i+1]=K [i]; 

 

           } 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void Kohonen_map::Klaster_tahlil() 

{  float *s,*kk; 
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  kk=new float [k];  s=new float [k]; 

   Form1->StringGrid4->Cells [0] [0]="¹ Klaster"; 

   Form1->StringGrid4->Cells [1] [0]="Klaster o'lchami"; 

    Form1->StringGrid4->Cells [6] [0]="Izoh"; 

    for(i=0;i<k;i++){Form1->StringGrid4->Cells [0] [i+1]=i+1; kk [i]=0;} 

    for(i=0;i<m;i++)Form1->StringGrid4->Cells [i+2] [0]=IntToStr(i+1)+"-

alomat o'rtacha"; 

 

    for(i=0;i<n;i++) 

    { 

      if(K [i]==1)kk [0]++; 

      if(K [i]==2)kk [1]++; 

      if(K [i]==3)kk [2]++; 

    } 

    for(j=0;j<m;j++) 

    { 

     for(i=0;i<k;i++)s [i]=0; 

     for(i=0;i<n;i++) 

    { 

      if(K [i]==1)s [0]+=x [i] [j]; 

      if(K [i]==2)s [1]+=x [i] [j]; 

      if(K [i]==3)s [2]+=x [i] [j]; 

    } 

     for(i=0;i<k;i++) 

     { 

     Form1->StringGrid4->Cells [1] [i+1]=kk [i]; 

     Form1->StringGrid4->Cells [j+2] [i+1]=10*s [i]/kk [i]; 

      }   } 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void Kohonen_map::Klaster_tahlil_file() 

{ 

  f2=fopen("Klaster tahli natijasi.txt","wt"); 

  for(i=0;i<k+1;i++) 

  {fprintf(f2,"\n"); 

  for(j=0;j<m+3;j++) 

    if(Form1->StringGrid4->Cells [j] [i].Length()!=0) 

    { 

      if(i!=0) 

     fprintf(f2,"\t%.8s\t",Form1->StringGrid4->Cells [j] [i]); 

      if(i==0) 

     fprintf(f2,"%s\t",Form1->StringGrid4->Cells [j] [i]); 

  } } 

  fclose(f2); 
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} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void Kohonen_map::Klaster_chiz(TImage *Imagen,int xi,int yi,float g,int 

wn,TLabel *Ex1, TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel *Ey2) 

{  TImage *img=Imagen; 

 //g - ulcham; 

 

 g=g-g/20;  img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 float xmax,xmin,ymax,ymin,xmk,ymk;   i=0; 

 img->Canvas->Pen->Width=1; 

 if(wn==1) 

 { 

xmax=x [0] [xi]*w [K [i]-1] [xi]; xmin=x [0] [xi]*w [K [i]-1] [xi]; 

ymax=x [0] [yi]*w [K [i]-1] [yi]; ymin=x [0] [yi]*w [K [i]-1] [yi]; 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

  if(xmax<x [i] [xi]*w [K [i]-1] [xi])xmax=x [i] [xi]*w [K [i]-1] [xi]; 

  if(xmin>x [i] [xi]*w [K [i]-1] [xi])xmin=x [i] [xi]*w [K [i]-1] [xi]; 

  if(ymax<x [i] [yi]*w [K [i]-1] [yi])ymax=x [i] [yi]*w [K [i]-1] [yi]; 

  if(ymin>x [i] [yi]*w [K [i]-1] [yi])ymin=x [i] [yi]*w [K [i]-1] [yi]; 

  } 

   xmk=g/(xmax-xmin) ; 

  ymk=g/(ymax-ymin); 

 

 

for(i=0;i<n;i++){ 

 if(K [i]==1){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox1->Selected;  } 

 

 if(K [i]==2){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox2->Selected;} 

 if(K [i]==3){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox3->Selected;  } 

 if(K [i]==4){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox4->Selected;  } 

 img->Canvas->Ellipse(g/10+(x [i] [xi]*w [K [i]-1] [xi]-xmin)*xmk-5,g-(x [i] 

[yi]*w [K [i]-1] [yi]-ymin)*ymk+g/10-5,g/10+(x [i] [xi]*w [K [i]-1] [xi]-

xmin)*xmk+5,g-(x [i] [yi]*w [K [i]-1] [yi]-ymin)*ymk+5+g/10); 

        } 

 } 

   if(wn==2) 

   { 

    xmax=x [0] [xi]*w1 [K [i]-1] [xi]; xmin=x [0] [xi]*w1 [K [i]-1] [xi]; 

ymax=x [0] [yi]*w1 [K [i]-1] [yi]; ymin=x [0] [yi]*w1 [K [i]-1] [yi]; 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

  if(xmax<x [i] [xi]*w1 [K [i]-1] [xi])xmax=x [i] [xi]*w1 [K [i]-1] [xi]; 

  if(xmin>x [i] [xi]*w1 [K [i]-1] [xi])xmin=x [i] [xi]*w1 [K [i]-1] [xi]; 

  if(ymax<x [i] [yi]*w1 [K [i]-1] [yi])ymax=x [i] [yi]*w1 [K [i]-1] [yi]; 
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  if(ymin>x [i] [yi]*w1 [K [i]-1] [yi])ymin=x [i] [yi]*w1 [K [i]-1] [yi]; 

  } 

  xmk=g/(xmax-xmin) ; 

  ymk=g/(ymax-ymin); 

for(i=0;i<n;i++){ 

 if(K [i]==1){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox1->Selected;  } 

 

 if(K [i]==2){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox2->Selected;} 

 if(K [i]==3){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox3->Selected;  } 

 if(K [i]==4){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox4->Selected;  } 

 img->Canvas->Ellipse(g/10+(x [i] [xi]*w1 [K [i]-1] [xi]-xmin)*xmk-5,g-(x [i] 

[yi]*w1 [K [i]-1] [yi]-ymin)*ymk+g/10-5,g/10+(x [i] [xi]*w1 [K [i]-1] [xi]-

xmin)*xmk+5,g-(x [i] [yi]*w1 [K [i]-1] [yi]-ymin)*ymk+5+g/10); 

 } 

   } 

  Ex1->Caption=FloatToStr(xmin*10); 

  Ex2->Caption=FloatToStr(xmax*10); 

  Ey1->Caption=FloatToStr(ymin*10); 

  Ey2->Caption=FloatToStr(ymax*10); 

  Ex1->Height=15; Ex1->Width=25; 

  Ex2->Height=15; Ex2->Width=25; 

  Ey1->Height=15; Ey1->Width=25; 

  Ey2->Height=15; Ey2->Width=25; 

  Ex1->Visible=true;    Ex2->Visible=true; 

  Ey1->Visible=true;    Ey2->Visible=true; 

 

 }; 

void Kohonen_map::Klaster_chiz1(TImage *Imagen,int x1,int x2,int y1,int 

y2,float g,int wn,TLabel *Ex1, TLabel *Ex2,TLabel *Ey1, TLabel *Ey2) 

{  TImage *img=Imagen; 

 //g - ulcham; 

 

 g=g-g/20;  img->Canvas->Pen->Color=clBlack; 

 float xmax,xmin,ymax,ymin,xmk,ymk;   i=0; 

 img->Canvas->Pen->Width=1; 

 if(wn==1) 

 { 

xmax=x [0] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+x [0] [x2]*w [K [i]-1] [x2]; 

xmin=x [0] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+x [0] [x2]*w [K [i]-1] [x2]; 

ymax=x [0] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+x [0] [y2]*w [K [i]-1] [y2]; 

ymin=x [0] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+x [0] [y2]*w [K [i]-1] [y2]; 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

  if(xmax<x [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2]) 

        xmax=x [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2]; 
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  if(xmin>x [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2]) 

        xmin=x [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w [K [i]-1] [x2]; 

 

  if(ymax<x [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]) 

        ymax=x [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]; 

  if(ymin>x [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]) 

        ymin=x [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]; 

  } 

   xmk=g/(xmax-xmin) ; 

  ymk=g/(ymax-ymin); 

 

 

for(i=0;i<n;i++){ 

 if(K [i]==1){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox1->Selected;  } 

 

 if(K [i]==2){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox2->Selected;} 

 if(K [i]==3){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox3->Selected;  } 

 if(K [i]==4){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox4->Selected;  } 

 img->Canvas->Ellipse(g/10+(x [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w [K [i]-1] 

[x2]-xmin)*xmk-5,g-(x [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]-

ymin)*ymk+g/10-5,g/10+(x [i] [x1]*w [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w [K [i]-1] 

[x2]-xmin)*xmk+5,g-(x [i] [y1]*w [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w [K [i]-1] [y2]-

ymin)*ymk+5+g/10); 

        } 

 } 

   if(wn==2) 

   { 

xmax=x [0] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+x [0] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]; 

xmin=x [0] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+x [0] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]; 

ymax=x [0] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+x [0] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]; 

ymin=x [0] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+x [0] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]; 

  for(i=0;i<n;i++) 

  { 

  if(xmax<x [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]) 

        xmax=x [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]; 

  if(xmin>x [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]) 

        xmin=x [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w1 [K [i]-1] [x2]; 

 

  if(ymax<x [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]) 

        ymax=x [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]; 

  if(ymin>x [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]) 

        ymin=x [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w1 [K [i]-1] [y2]; 

  } 

   xmk=g/(xmax-xmin) ; 

  ymk=g/(ymax-ymin); 
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for(i=0;i<n;i++){ 

 if(K [i]==1){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox1->Selected;  } 

 

 if(K [i]==2){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox2->Selected;} 

 if(K [i]==3){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox3->Selected;  } 

 if(K [i]==4){img->Canvas->Brush->Color=Form1->ColorBox4->Selected;  } 

 img->Canvas->Ellipse(g/10+(x [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w1 [K [i]-

1] [x2]-xmin)*xmk-5,g-(x [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w1 [K [i]-1] 

[y2]-ymin)*ymk+g/10-5,g/10+(x [i] [x1]*w1 [K [i]-1] [x1]+x [i] [x2]*w1 [K 

[i]-1] [x2]-xmin)*xmk+5,g-(x [i] [y1]*w1 [K [i]-1] [y1]+x [i] [y2]*w1 [K [i]-1] 

[y2]-ymin)*ymk+5+g/10); 

        } 

   } 

  Ex1->Caption=FloatToStr(xmin*10); 

  Ex2->Caption=FloatToStr(xmax*10); 

  Ey1->Caption=FloatToStr(ymin*10); 

  Ey2->Caption=FloatToStr(ymax*10); 

  Ex1->Height=15; Ex1->Width=25; 

  Ex2->Height=15; Ex2->Width=25; 

  Ey1->Height=15; Ey1->Width=25; 

  Ey2->Height=15; Ey2->Width=25; 

  Ex1->Visible=true;    Ex2->Visible=true; 

  Ey1->Visible=true;    Ey2->Visible=true; 

 

 }; 

//--------------------------------------------------------------------------- 

double Kohonen_map::Min_d_j(int x_i,int &d_j) 

{ 

 double min_d_j=1000,*dj; dj=new double [k]; 

 for(j=0;j<k;j++) 

    { 

        dj [j]=Evklid_distanse(x_i,j); 

        if(min_d_j>dj [j]){min_d_j=dj [j]; d_j=j; } 

    } 

return min_d_j; 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

void Kohonen_map::set_X_vector(String fn) 

{ 

        FileName=fn; 

     wt=false; 

 f=fopen(fn.c_str(),"rt"); //tanlanma.txt fayli ochildi 

 f1=fopen("NATIJA.txt","wt"); 
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        //n tanlanmalar soni 

  fscanf(f, "%i ", &n);  Form1->LN->Caption="Tanlanmalar soni n = 

"+IntToStr(n); 

       //m har bir tanlanmadagi alomatlar soni 

  fscanf(f, "%i ", &m);  Form1->LM->Caption="Alomatlar soni n = 

"+IntToStr(m); 

        //sinflar soni 

  fscanf(f, "%i ", &k);  Form1->LK->Caption="Sinflar soni n = "+IntToStr(k); 

         

        x=new double* [n],K=new int [n];  String a; 

        char b [100]; String k1 ; 

        for(int i=0;i<n;i++)x [i]=new double [m]; 

        double z; 

 

Form1->StringGrid1->ColCount=m+2; // StringGrid1 ni ustunlar sonini 

aniqlash 

Form1->StringGrid1->RowCount=n+1; // StringGrid1 ni satrlar sonini aniqlash 

 

//Form2->StringGrid1->ColCount=m+2; // StringGrid1 ni ustunlar sonini 

aniqlash 

//Form2->StringGrid1->RowCount=n+1; // StringGrid1 ni satrlar sonini 

aniqlash 

 

          Form1->StringGrid1->Refresh(); 

          Form1->StringGrid1->Refresh(); 

          for(int i=0;i<n+1;i++) 

          { 

          Form1->StringGrid1->Cells [m+1] [i]=""; 

          //Form2->StringGrid1->Cells [m+1] [i]=""; 

          } 

      for(int i=0;i<n;i++) 

         {   Form1->StringGrid1->Cells [0] [i+1]=i+1; 

            // Form2->StringGrid1->Cells [0] [i+1]=i+1; 

       //i tanlanma faylda o'qib olinyapti 

            fgets(b,100,f);  a=b; 

            for(int j=0;j<m;j++) 

              {   Form1->StringGrid1->Cells [j+1] [0]=IntToStr(j+1)+"-alomat"; 

 

                if(a.Pos(" ")>0) 

                  { 

                   k1=a.SubString(0,a.Pos(" ")-1); 

                   a=a.SubString(a.Pos(" ")+1,a.Length()); 

                   x [i] [j]=k1.ToDouble(); 

                  Form1->StringGrid1->Cells [j+1] [i+1]=x [i] [j]; 
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                  } 

                else if(a.Pos(" ")==0) 

                 { 

                  k1=a.SubString(1,a.Length()-1); x [i] [j]=k1.ToDouble(); 

                  Form1->StringGrid1->Cells [j+1] [i+1]=x [i] [j]; 

 

                 } 

             }    Form1->StringGrid1->Cells [m+1] [0]="Klaster"; 

 

        }   for(i=0;i<n;i++)K [i]=0; 

   fclose(f); 

} 

 

void __fastcall TForm1::BTanlanma_openClick(TObject *Sender) 

{ 

//     if(OpenDialog1->Execute()) 

 //FileName=OpenDialog1->FileName; 

 

        for(int i=0;i<KS.getn()+1;i++) 

        for(int j=0;j<KS.getm()+2;j++) 

         { 

           Form1->StringGrid1->Cells [j] [i]=""; 

         } 

        /*for(int i=0;i<KS.getk()+1;i++) 

        for(int j=0;j<KS.getm()+1;j++){Form1->StringGrid2->Cells [j] [i]=""; 

        Form1->StringGrid3->Cells [j] [i]=""; } 

     Button2->Enabled=true; */ 

         FileName="Tanlanma iris.txt"; 

       // FileName="Tanlanma iris aniq.txt"; 

           ETanlanma->Text=FileName; 

 

     KS.set_X_vector(FileName); 

 Form1->Button2->Enabled=true; 

 Form1->Button3->Enabled=false; 

 Form1->Button4->Enabled=false; 

 Form1->Button5->Enabled=false; 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm1::Button2Click(TObject *Sender) 

{ 

//Klastrizatsiya tugamasi 

KS.set_weight(); 

for(int i=0;i<KS.getn();i++) 
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KS.Set_Winner_neyron(i);   KS.Klastrizatsiya(); 

Form1->PKlaster_tahlik->Visible=false; 

//Form1->PKlaster_vizual1->Visible=true; 

//Form1->PKlaster_vizual2->Visible=true; 

Form1->PKohonen_xritasi->Visible=false; 

//Form1->PTanlanma_open->Visible=false; 

//Form1->PTanlanma_1->Visible=false; 

 Form1->Button2->Enabled=true; 

 Form1->Button3->Enabled=true; 

 Form1->Button4->Enabled=true; 

 Form1->Button5->Enabled=true; 

 StringGrid2->Visible=true; 

 StringGrid3->Visible=true; 

 Label2->Visible=true; 

 Label3->Visible=true; 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

 

void __fastcall TForm1::Button3Click(TObject *Sender) 

{ 

KS.Klaster_tahlil(); 

 

Form1->PKlaster_tahlik->Left=5; 

Form1->PKlaster_tahlik->Top=50; 

Form1->PKlaster_tahlik->Height=450; 

Form1->PKlaster_tahlik->Width=1330; 

Form1->PKlaster_tahlik->Visible=true; 

Form1->PKlaster_vizual1->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual2->Visible=false; 

Form1->PKohonen_xritasi->Visible=false; 

Form1->PTanlanma_open->Visible=false; 

Form1->PTanlanma_1->Visible=false; 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

 

void __fastcall TForm1::Button7Click(TObject *Sender) 

{ 

 KS.Klaster_tahlil_file(); 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 
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void __fastcall TForm1::Button1Click(TObject *Sender) 

{ 

Form1->PTanlanma_open->Visible=true; 

Form1->PTanlanma_1->Visible=true; 

Form1->PTanlanma_open->Left=5; 

Form1->PTanlanma_open->Top=50; 

Form1->PTanlanma_open->Width=250; 

Form1->PTanlanma_open->Height=450; 

Form1->PTanlanma_1->Left=260; 

Form1->PTanlanma_1->Top=50; 

Form1->PTanlanma_1->Height=450; 

Form1->PTanlanma_1->Width=1075; 

 

Form1->PKlaster_tahlik->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual1->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual2->Visible=false; 

Form1->PKohonen_xritasi->Visible=false; 

Form1->PTanlanma_open->Visible=true; 

Form1->PTanlanma_1->Visible=true; 

 Form1->Button2->Enabled=false; 

 Form1->Button3->Enabled=false; 

 Form1->Button4->Enabled=false; 

 Form1->Button5->Enabled=false; 

 

 

 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

 

void __fastcall TForm1::Button4Click(TObject *Sender) 

{ 

RadioGroup1->ItemIndex=-1; 

Form1->PKlaster_tahlik->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual1->Left=5; 

Form1->PKlaster_vizual1->Top=50; 

Form1->PKlaster_vizual1->Width=225; 

Form1->PKlaster_vizual1->Height=450; 

Form1->PKlaster_vizual1->Visible=true; 
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Form1->PKlaster_vizual2->Left=235; 

Form1->PKlaster_vizual2->Top=50; 

Form1->PKlaster_vizual2->Width=1100; 

Form1->PKlaster_vizual2->Height=450; 

Form1->PKlaster_vizual2->Visible=true; 

Image1->Visible=false;  Image3->Visible=false;  Image2->Visible=false; 

   Label10->Visible=false;     Label11->Visible=false; Label12->Visible=false; 

   Label13->Visible=false;     Label14->Visible=false; Label15->Visible=false; 

   Label16->Visible=false;     Label17->Visible=false; Label18->Visible=false; 

   Label19->Visible=false;     Label20->Visible=false; Label21->Visible=false; 

   Label22->Visible=false;     Label23->Visible=false; Label24->Visible=false; 

   Button6->Visible=false;     Button9->Visible=false;   Button10-

>Visible=false; 

   b=false; kkk=true ; 

b=true; kkk=false; 

Form1->PKlaster_tahlik->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual1->Visible=true; 

Form1->PKlaster_vizual2->Visible=true; 

Form1->PKohonen_xritasi->Visible=false; 

Form1->PTanlanma_open->Visible=false; 

Form1->PTanlanma_1->Visible=false; 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm1::Button6Click(TObject *Sender) 

{ 

 if(b==true) 

 { 

     b1=true; b2=false; b3=false; 

     k1=false; k2=false; k3=false; 

 if(RadioGroup1->ItemIndex==0) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz(Image1,0,1,300,1,Label10,Label11,Label12,Label13); 

  KS.koordinata_oqi(Image2,300,370,5,Label14,Label15,Label16,Label17); 

 KS.Klaster_chiz(Image2,0,2,300,1,Label14,Label15,Label16,Label17); 

  KS.koordinata_oqi(Image3,300,735,5,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 KS.Klaster_chiz(Image3,0,3,300,1,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 Label22->Caption="1 va 2  alomatlar "; 

 Label23->Caption="1 va 3  alomatlar "; 

 Label24->Caption="1 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

} 

else if(RadioGroup1->ItemIndex==1) 

{ 
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 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz(Image1,0,1,300,2,Label10,Label11,Label12,Label13); 

  KS.koordinata_oqi(Image2,300,370,5,Label14,Label15,Label16,Label17); 

 KS.Klaster_chiz(Image2,0,2,300,2,Label14,Label15,Label16,Label17); 

  KS.koordinata_oqi(Image3,300,735,5,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 KS.Klaster_chiz(Image3,0,3,300,2,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 

} 

  } 

if(kkk==true) 

{   k1=true; b2=false; b3=false; 

     b1=false; k2=false; k3=false; 

int fn=Form1->ComboBox1->ItemIndex+1; 

 

   if(RadioGroup2->ItemIndex==0) 

 { 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image1,0,1,300,1,fn,Label10,Label11,Label12,Label13,5,

5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image2,0,2,300,1,fn,Label14,Label15,Label16,Label17,3

70,5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image3,0,3,300,1,fn,Label18,Label19,Label20,Label21,7

35,5); 

 } 

  if(RadioGroup2->ItemIndex==1) 

 { 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image1,0,1,300,2,fn,Label10,Label11,Label12,Label13,5,

5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image2,0,2,300,2,fn,Label14,Label15,Label16,Label17,3

70,5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image3,0,3,300,2,fn,Label18,Label19,Label20,Label21,7

35,5); 

 } 

 } 

  Label22->Caption="1 va 2  alomatlar "; 

 Label23->Caption="1 va 3  alomatlar "; 

 Label24->Caption="1 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 
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void __fastcall TForm1::FormActivate(TObject *Sender) 

{ 

Form1->Left=0; 

Form1->Top=50; 

Form1->PTanlanma_open->Visible=true; 

Form1->PTanlanma_1->Visible=true; 

Form1->PTanlanma_open->Left=5; 

Form1->PTanlanma_open->Top=50; 

Form1->PTanlanma_open->Width=250; 

Form1->PTanlanma_open->Height=450; 

Form1->PTanlanma_1->Left=260; 

Form1->PTanlanma_1->Top=50; 

Form1->PTanlanma_1->Height=450; 

Form1->PTanlanma_1->Width=1075; 

 

Form1->PKlaster_tahlik->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual1->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual2->Visible=false; 

Form1->PKohonen_xritasi->Visible=false; 

Form1->PTanlanma_open->Visible=true; 

Form1->PTanlanma_1->Visible=true; 

 Form1->Button2->Enabled=false; 

 Form1->Button3->Enabled=false; 

 Form1->Button4->Enabled=false; 

 Form1->Button5->Enabled=false; 

  } 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

 

void __fastcall TForm1::Button9Click(TObject *Sender) 

{ 

   Label22->Caption="2 va 3  alomatlar "; 

 Label23->Caption="2 va 4  alomatlar "; 

 Label24->Caption="3 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

if(b=true){ 

b2=true; b1=false; b3=false; 

if(RadioGroup1->ItemIndex==0) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz(Image1,1,2,300,1,Label10,Label11,Label12,Label13); 

  KS.koordinata_oqi(Image2,300,370,5,Label14,Label15,Label16,Label17); 

 KS.Klaster_chiz(Image2,1,3,300,1,Label14,Label15,Label16,Label17); 
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  KS.koordinata_oqi(Image3,300,735,5,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 KS.Klaster_chiz(Image3,2,3,300,1,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 

} 

else if(RadioGroup1->ItemIndex==1) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz(Image1,1,2,300,2,Label10,Label11,Label12,Label13); 

  KS.koordinata_oqi(Image2,300,370,5,Label14,Label15,Label16,Label17); 

 KS.Klaster_chiz(Image2,1,3,300,2,Label14,Label15,Label16,Label17); 

  KS.koordinata_oqi(Image3,300,735,5,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 KS.Klaster_chiz(Image3,2,3,300,2,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 

}} 

 

if(kkk==true) 

{   k2=true; b2=false; b3=false; 

     b1=false; k1=false; k3=false; 

int fn=Form1->ComboBox1->ItemIndex+1; 

 

   if(RadioGroup2->ItemIndex==0) 

 { 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image1,1,2,300,1,fn,Label10,Label11,Label12,Label13,5,

5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image2,1,3,300,1,fn,Label14,Label15,Label16,Label17,3

70,5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image3,1,3,300,1,fn,Label18,Label19,Label20,Label21,7

35,5); 

 } 

  if(RadioGroup2->ItemIndex==1) 

 { 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image1,1,2,300,2,fn,Label10,Label11,Label12,Label13,5,

5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image2,1,3,300,2,fn,Label14,Label15,Label16,Label17,3

70,5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image3,2,3,300,2,fn,Label18,Label19,Label20,Label21,7

35,5); 

 } 

 } 
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} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm1::RadioGroup1Click(TObject *Sender) 

{ 

//++++++++++++++++++++++++++++ 

Image1->Visible=true; 

Image2->Visible=true; 

Image3->Visible=true; 

if(b1==true) 

{ 

 if(RadioGroup1->ItemIndex==0) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz(Image1,0,1,300,1,Label10,Label11,Label12,Label13); 

  KS.koordinata_oqi(Image2,300,370,5,Label14,Label15,Label16,Label17); 

 KS.Klaster_chiz(Image2,0,2,300,1,Label14,Label15,Label16,Label17); 

  KS.koordinata_oqi(Image3,300,735,5,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 KS.Klaster_chiz(Image3,0,3,300,1,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 Label22->Caption="1 va 2  alomatlar "; 

 Label23->Caption="1 va 3  alomatlar "; 

 Label24->Caption="1 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

} 

else if(RadioGroup1->ItemIndex==1) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz(Image1,0,1,300,2,Label10,Label11,Label12,Label13); 

  KS.koordinata_oqi(Image2,300,370,5,Label14,Label15,Label16,Label17); 

 KS.Klaster_chiz(Image2,0,2,300,2,Label14,Label15,Label16,Label17); 

  KS.koordinata_oqi(Image3,300,735,5,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 KS.Klaster_chiz(Image3,0,3,300,2,Label18,Label19,Label20,Label21); 

  Label22->Caption="1 va 2  alomatlar "; 

 Label23->Caption="1 va 3  alomatlar "; 

 Label24->Caption="1 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

} } 

//++++++++++++++++++++++ 

else if(b2==true) 

{ 

 if(RadioGroup1->ItemIndex==0) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz(Image1,1,2,300,1,Label10,Label11,Label12,Label13); 

  KS.koordinata_oqi(Image2,300,370,5,Label14,Label15,Label16,Label17); 
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 KS.Klaster_chiz(Image2,1,3,300,1,Label14,Label15,Label16,Label17); 

  KS.koordinata_oqi(Image3,300,735,5,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 KS.Klaster_chiz(Image3,2,3,300,1,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 Label22->Caption="2 va 3  alomatlar "; 

 Label23->Caption="2 va 4  alomatlar "; 

 Label24->Caption="3 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

} 

else if(RadioGroup1->ItemIndex==1) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz(Image1,1,2,300,2,Label10,Label11,Label12,Label13); 

  KS.koordinata_oqi(Image2,300,370,5,Label14,Label15,Label16,Label17); 

 KS.Klaster_chiz(Image2,1,3,300,2,Label14,Label15,Label16,Label17); 

  KS.koordinata_oqi(Image3,300,735,5,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 KS.Klaster_chiz(Image3,2,3,300,2,Label18,Label19,Label20,Label21); 

 Label22->Caption="2 va 3  alomatlar "; 

 Label23->Caption="2 va 4  alomatlar "; 

 Label24->Caption="3 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

} 

} 

//+++++++++++++++++++++++++ 

else if(b3==true) 

{ 

  Label23->Visible=false;  Label24->Visible=false; 

 Label14->Visible=false;  Label18->Visible=false; 

 Label15->Visible=false;  Label19->Visible=false; 

 Label16->Visible=false;  Label20->Visible=false; 

 Label17->Visible=false;  Label21->Visible=false; 

 Image2->Visible=false;   Image3->Visible=false; 

   Label22->Caption="KLASTERIZATSIYA"; 

     Label22->Visible=true;    Label23->Visible=false;  Label24->Visible=false; 

 if(RadioGroup1->ItemIndex==0) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz1(Image1,3,2,1,0,300,1,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 } 

 else if(RadioGroup1->ItemIndex==1) 

{ 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz1(Image1,3,2,1,0,300,2,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 } 

} 

 Button6->Visible=true; 
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 Button9->Visible=true; 

 Button10->Visible=true; 

 

  

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

 

void __fastcall TForm1::Button10Click(TObject *Sender) 

{   

 Label23->Visible=false;  Label24->Visible=false; 

 Label14->Visible=false;  Label18->Visible=false; 

 Label15->Visible=false;  Label19->Visible=false; 

 Label16->Visible=false;  Label20->Visible=false; 

 Label17->Visible=false;  Label21->Visible=false; 

 Image2->Visible=false;   Image3->Visible=false; 

 Image1->Visible=false; 

 Label22->Caption="KLASTERIZATSIYA"; 

 if(b==true) 

 { 

  Image1->Visible=true; 

 

  b3=true; b2=false; b1=false; 

 if(RadioGroup1->ItemIndex==0) 

 { 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz1(Image1,3,2,1,0,300,1,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 } 

 else if(RadioGroup1->ItemIndex==1) 

 { 

 KS.koordinata_oqi(Image1,300,5,5,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 KS.Klaster_chiz1(Image1,3,2,1,0,300,2,Label10,Label11,Label12,Label13); 

 } 

 } 

 

  if(kkk==true) 

 { 

   k3=true; b2=false; b3=false; 

     b1=false; k1=false; k2=false; 

int fn=Form1->ComboBox1->ItemIndex+1; 

 

   if(RadioGroup2-

>ItemIndex==0)KS.Kohonen_xaritasi1(Image1,3,2,1,0,300,1,fn,Label10,Label1

1,Label12,Label13,5,5); 
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  if(RadioGroup2-

>ItemIndex==1)KS.Kohonen_xaritasi1(Image1,3,2,1,0,300,2,fn,Label10,Label1

1,Label12,Label13,5,5); 

 

 } 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm1::Button5Click(TObject *Sender) 

{ 

Form1->PKohonen_xritasi->Visible=true; 

Form1->PKlaster_tahlik->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual1->Visible=false; 

Form1->PKlaster_vizual2->Visible=true; 

Form1->PTanlanma_open->Visible=false; 

Form1->PTanlanma_1->Visible=false; 

Image1->Visible=false;  Image3->Visible=false;  Image2->Visible=false; 

   Label10->Visible=false;     Label11->Visible=false; Label12->Visible=false; 

   Label13->Visible=false;     Label14->Visible=false; Label15->Visible=false; 

   Label16->Visible=false;     Label17->Visible=false; Label18->Visible=false; 

   Label19->Visible=false;     Label20->Visible=false; Label21->Visible=false; 

   Label22->Visible=false;     Label23->Visible=false; Label24->Visible=false; 

   Button6->Visible=false;     Button9->Visible=false;   Button10-

>Visible=false; 

   b=false; kkk=true ;     k1=true; k2=false; k3=false; 

   RadioGroup2->ItemIndex=-1; 

Form1->PKohonen_xritasi->Left=5; 

Form1->PKohonen_xritasi->Top=50; 

Form1->PKohonen_xritasi->Width=225; 

Form1->PKohonen_xritasi->Height=450; 

Form1->PKohonen_xritasi->Visible=true; 

Form1->PKlaster_vizual2->Left=235; 

Form1->PKlaster_vizual2->Top=50; 

Form1->PKlaster_vizual2->Width=1100; 

Form1->PKlaster_vizual2->Height=450; 

Form1->PKlaster_vizual2->Visible=true; 

} 

//--------------------------------------------------------------------------- 

 

void __fastcall TForm1::RadioGroup2Click(TObject *Sender) 

{  int fn=Form1->ComboBox1->ItemIndex+1; 

 

   if(k1==true) 

    { 

     Button6->Visible=true; 
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 Button9->Visible=true; 

 Button10->Visible=true; 

 Label22->Caption="1 va 2  alomatlar "; 

 Label23->Caption="1 va 3  alomatlar "; 

 Label24->Caption="1 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

   if(RadioGroup2->ItemIndex==0) 

 { 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image1,0,1,300,1,fn,Label10,Label11,Label12,Label13,5,

5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image2,0,2,300,1,fn,Label14,Label15,Label16,Label17,3

70,5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image3,0,3,300,1,fn,Label18,Label19,Label20,Label21,7

35,5); 

 } 

  if(RadioGroup2->ItemIndex==1) 

 { 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image1,0,1,300,2,fn,Label10,Label11,Label12,Label13,5,

5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image2,0,2,300,2,fn,Label14,Label15,Label16,Label17,3

70,5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image3,0,3,300,2,fn,Label18,Label19,Label20,Label21,7

35,5); 

 } 

 } 

 

 else if(k2==true) 

 {  Button6->Visible=true; 

 Button9->Visible=true; 

 Button10->Visible=true; 

 Label22->Caption="2 va 3  alomatlar "; 

 Label23->Caption="2 va 4  alomatlar "; 

 Label24->Caption="3 va 4  alomatlar "; 

 Label22->Visible=true; Label23->Visible=true;  Label24->Visible=true; 

   if(RadioGroup2->ItemIndex==0) 

 { 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image1,1,2,300,1,fn,Label10,Label11,Label12,Label13,5,

5); 
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KS.Kohonen_xaritasi(Image2,1,3,300,1,fn,Label14,Label15,Label16,Label17,3

70,5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image3,1,3,300,1,fn,Label18,Label19,Label20,Label21,7

35,5); 

 } 

  if(RadioGroup2->ItemIndex==1) 

 { 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image1,1,2,300,2,fn,Label10,Label11,Label12,Label13,5,

5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image2,1,3,300,2,fn,Label14,Label15,Label16,Label17,3

70,5); 

 

KS.Kohonen_xaritasi(Image3,2,3,300,2,fn,Label18,Label19,Label20,Label21,7

35,5); 

 } 

 } 

 

 else if(k3==true) 

 {   Button6->Visible=true; 

 Button9->Visible=true; 

 Button10->Visible=true; 

 Label22->Caption="KLASTERIZATSIYA "; 

 

 Label22->Visible=true; 

  { 

 

   if(RadioGroup2-

>ItemIndex==0)KS.Kohonen_xaritasi1(Image1,3,2,1,0,300,1,fn,Label10,Label1

1,Label12,Label13,5,5); 

 

  if(RadioGroup2-

>ItemIndex==1)KS.Kohonen_xaritasi1(Image1,3,2,1,0,300,2,fn,Label10,Label1

1,Label12,Label13,5,5); 

 

 } 

 } 

} 
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ILOVA 2 
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